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Ukrainiečiai Vėl Skundžiasi.
Tiesos Žodžiai.
Cenzūrai Nėra Bedarbės.
Gatvinės Sensacijos.

Ukrainiečių veikėjai nusi
skundžia kad jų klausimas 
nebuvo svarstytas paskuti
niam Tautų Sąjungos Tary
bos posėdy. Mat, specialė ko
misija, kuriai pirmininkavo
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anglų užsienių ministeris Hen
derson, surado, jog esą ga
limybės , susitarti ukrainie
čiams be jokių tarpininkų.

Tačiau ^ukrainiečių atsto
vai Varšuvos seime nesitiki, 
kad valdžia parodytų bent 
kiek nuolaidumo. Persekioji
mai tęsias ikaip ir pirmiau ir 
duoti pasižadėjimai mažai ką 
reiškia.

Bus daroma pastangų, kad 
ukrainiečių skundas butų 
svarstomas rugsėjo mėnesi'o 
Tarybos posėdy.

Aną dieną pjeržiuredamas 
katalikų dienraštį pastebėjau 
editoriale džiaugsmingą išsi
reiškimą: “Sandara turi vos 
keliatą narių; ji nieko nebe
reiškia.” Kitoje gi vietoje 
tas pats laikraštis pakartoja 
Brooklyne iškeptą sensaciją, 
kad sandariečiai buk dedąs 
su plečkaitininkais nuverti
mui Lietuvos valdžios.

Paskleidimui tokių infor
macijų katalikų dienraštis 
nesuranda kliūčių. Juk: pa
laiminti yra tie, kurie tiki 
šventam žodžiui 'pareikštam 
per marijonų organą. Tikė
jimas yra svarbus dalykas, 
kuomet su jo pagalba gali 
aptepti ir nujuodinti tuos vei
kėjus, kuriems kitur to dien
raščio bendradarbiai nesuge
bėtų tinkamai apvalyt batus.

“Lietuvos Žinių” editoria- 
lo vietoj įdėta straipsnis apie 
pomidorų (“tomeičių”) augi
nimą. Kadangi laikinoj sos
tinėj mažai kas užsiima to
kia profesija, tai ir pats straip
snis pateko ne į savo vietą.

Kodėl taip įvyko? Grei
čiausia cenzorius išbraukė vi
są editorialą ištisai ir redak
cijai teko patalpinti kas pir
miausia pateko į rankas. 
Skurdus yra laikraščio gyve
nimas tokiose aplinkybėse.

Lietuvos Bankas Kiaune 
turi apie 23 mil. dolerių tur
to. Kai del tokio mažo kra
što, tai pakankamai didelė 
suma. Svarbu pažymėti,' kad 
Lietuvos žmonės pilnai pasi
tiki savo ban-kų stiprumu. Mi
nėtam banke yra 10 mil. do
lerių indelių, arba sudėtų , 
taupyti pinigų. Apart šito ' 
Kaune yra dar keliatas kitų 
didesnių bankų.

«-* •

Pakartojusi iš “Dirvos” iš
tisą eilę nesąmonių apie SLA. ■ 
bolševikų “Tiesa” netyčia 
pareiškia savo šunuodegavi
mą. Pasak jos: “Nors tai !r 
fašistų laikraštis, bet reikia 
pripažinti tą tiesą, kurią mes 
skelbėm per metų metus.”

Bolševikų paskalai yra lei
džiami tam, kad kuodaugiau- 
sia pakenkus SLA. Tai nėra 
tiesa, bet gatvėse surankioti 
pletkai, kurių rimtas žmogus 
nenorėtų skaityti. Pav. jie 
kopijuoja “Keleivy” ir “Dir
voj” įspraustą sensaciją, "kad, 
girdi, p. Vitaitienė prašiusi 
darbo SLA. centre ir iš to 
visko nori išpusti skandalą. 
Ar p. Vitaitienė prašė ar ne, 
mes nežinom. Bet kas gi blo
go jei *butų prašiusi? Ar gi

Po Lietuvą Pasidairius
PROF. VOLDEMARAS NE
PRIKLAUSĖ TAUTININKŲ 

PARTIJAI.

Pradžioj 'šio mėnesio Kau
ne įvyko tautininkų partijos 

j konferencija, kurioj įdomiau- 
| šia dalis buvo Voldemaro nu
teisimo klausimas

Valstybės kontr. p. Matu
laitis pranešė garbės teismo 
vardu apie Voldemaro bylą. 
Esą, tautininkų sąjungos gar
bės teismas Voldemaro bylos 
iš esmės nesprendęs; kad Vol 

I demaras viename tautininkų 
s-gos susirinkime išrinktas 
garbės nariu, protokolas su
rastas, bet nesurasta jokio 

; dokumento, kad Voldemaras 
I butu kada nors formaliai bu- €
vęs tautininkų s-gos nariu. 
Taigi, — garbės teismas ne- 

■ kompetentingas spręsti ne na 
Irių bylas; nespręsta ir Vol- 
I demaro byla.

Gal neužilgo paaiškės, kad 
i p-rof. Voldemaras nėra buvęs 
nė ministerių pirmininku.

LENKŲ KAREIVIAI PUOLĖ 
LIETUVIUS PRIE BAŽNY

ČIOS.
Okupuoitoj Lietuvos daly

1 neramu. Lenkų kareiviai prie 
kiekvienos progos puola lie
tuvius ir už menkiausia savo 
tautinio jausmo išreiškimą at 
keršina kardu.

Okupuotam Valk i n i n k ų 
miestely, geg. 29 d. atvyko 
Vilniaus vyskupas, Michelke-1 
vičius, žinojnas lenkintojas ir 
pusiau fanatikas. Neatsižvel- j 
giant į tai, vietiniai lietuviai, ’ 
pasipuošę tautiniais ženkle-; 
liais susirinko pasitikti vys-

Lkupą.
Lenku raitliai, skaičiuje a- 

pie 50 žmonių, pamatę lietu- 
rvių būrį ėmė juos vaikyti. Ke 
liatas buvo sužeista kardais. 
Pasiskųsta vyskupui, bet, iš- 
kalno jau žinoma, kad jokios 
užuojautos nebus.

Lietuviu Audrtorijos 
Piknikas

Lietuvių Auditorija rengia 
pikniką, kuris įvyks Černau- 
sko darže, 28 d. Birželio. Tai 
bus vienas iš žymiausių ir po- 
puleriškiausių piknikų, nes 
Lietuvių Auditorija yra įstai
ga, kuria visi lietuviai, be 
skirtumo pažvalgų arba tiky
binio įsitikinimo, lygiai nau
dojasi.

Mes, atsilankę į šį pikni
ką smagiai praleisime valan
dėlę laiko, pasimatysime su 
savo draugais ir pažįstamais 
ir paremsime tą bendrovę, 
kuri yra musų pačių ir ku
ria mes patys naudojamės.

Nusipirkę tikietą už 15 
centų, mes turėsime teisę įei-
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jieškojimas darbo yra prasi
žengimas? Matyt, bolševikų 
vadai, kurie patys maitinasi 
svetima duona, žiuri su pa
šaipa ir ,pamėka į kiekvieną, 
kuris, norėtų sąžihiškai užsi- 
pelnyt sau pragyvenimą.

PATI VOGĖ — VYRAS 
PARDAVĖ,

Marijampolėje iš Rozente- 
lio priemenės atvažiavusi į 
prekymetį VI. Matulevičiaus 
pražuvo milinė, 200 lt. ver
tės. Kita kartą iš tų pat na- 

| mų virtuvės buvo pavogta 
I skara 70 lt. vertės. Visa tai 
I pagrobė jau apie šešetą kar- 
tų bausta už vagystes Musčin 

i skienė. Vogtuosius daiktus 
padavė jo's vyras, gyv. Liu
bavo v., Skaičių km.

Gegužės 28 d. Mariampo- 
lės apyg. teismas teisiamuo
sius pripažino kaltais ir nu
baudė: Igną Musčinską 3 me 
tais s. d. kalėjimo, o Oną 
Musčinskienę 8 mėn. kalėji
mo.

Sudegė Šveicarijos folvarkas

Neseniai sudegė • Šveicari
jos folvarkas, kuris yra neto- 

I Ii Jonavos. Spėjama, kad fol
varkas buvo padegtas, norint 

; gauti apdraudimo pinigus. Į- 
: vykiui išaiškinti į gaisro vie
tą išvyko ir Kauno .kriminali
nės policijos valdininkai.

Miegojo važiuodamas ir 
sužeidė vaiką.

Lietuvoje automobilių ne1- 
daug, bet už tai važiuoja 
kaip kas moka.

Vienas Bakų kaimo ūkinin
kas P. Jurgėnas bevažiuoda
mas Kauno gatve užmigo. 
Napoleono gatvėj bešliaužda 
mas arklys pasuko į šalygat- 
vį parbloškė bežaidžiantį 
penkių metų vaiką ir ratams 
pervažiavus gerokai sužeidė.

Ūkininkas tuomet pabudo 
ir leidosi bėgti, bet karinin
kas pagavo. Pabaigoj gegu
žės buvo teismas ir už “spee
ding” nubaudė kaltininką ka 
Įėjimu.

ti į šį pikniką, naudotis vi- 
Į sais pasilinksminimais ir turė- 
| sime progą išlaimėt! naują 
automobilį,’ (Willys Six) ver
tės $776.00. Nc^rs nežinoma 
kas jį išloš, bet vienas vistiek 
bus laimingas, nes gauti nau
ją automobilį už 15 centų 
yra tikras “bargenas”. Taigi 
atsilankykime visi į šį pikniką 
ir išmėginkime savo gilinki.

Vinča Pakeliui i Bosto
ną Sustojo Chicagoj.
KALIFORNIJOJ NUGALĖ

JĘS DU MILŽINU.
Žymiausias lietuvių kumš

tininkas p. J. Vinča sustojo 
vienai dienai Chicagoj ir ap
silankė Sandaroj ir Universal 
atletikos kliube. Jis vyksta 
į Bostono svarbiom kumšty
nėm, kuyios turės neužilgio 
įvykti.

Būdamas Kalifornijoj p. J. 
Vinča turėjo du susirėmimu 
ir abiejuose išmušė savo prie
šą trečiaip “rounde.” • v

J. Vinča turi kontraktą su 
Sharkįo menadžieriu Buckley 
penkiem metam.

Geriausi šalibs detektyvai demonstruoja savo mokiniams, 
kaip išspręsti žmogžudystę naudojantės moksliškais meto
dais. Ši scena yra Chicagos detektyvų laboratorijoje, kur 

yra egzaminuojamas sušaudytas skudurinis žmogus.

Nauji nesusipratimai 
tarp Lenku ir Vo

kietijos

LENKIJA PROTESTUOJA 
PRIEŠ VOKIETIJOS VETE

RANŲ KARIŠKO POBŪ
DŽIO PARODĄ

Tos protesto notos tekstas ne
bus skelbiamas vokiečių spau
doje, del jos stipraus ir kir- 

žinančio tono

Berlynas.—Lenkijos minis
teris Berlyne įteikė Vokieti
jos valdžiai stiprią protesto 
notą, kurioje Lenkija protes
tuoja prieš Breaslau įvyku
sia vokiečiu veteranu “Plieno t fc *-
Šalmo” organizacijos demon
straciją. Ta demonstracija 
buvusi atkreipta prieš Lenki
ją ir kaipo tokia, pavojinga 

i Europos taikai.
Nors tos notos tekstas yra 

laikomas paslaptyje, yra pra
nešama, kad Varšuvos vald
žia priminusi Vokietijai apie 
jos piliečių nerimą, kuris bu
vęs iššauktas tų militariškų 
demonstracijų ir pareiškė, 
kad Lenkija tuose veteranų 
veiksmuose matanti kerštą ir 
neapykantą. Yra suprantama, 
kad Lenkijos nota tvirtina, 

i kad Plienąšalmių demonstra
cija sulaužė Genevos Kon- . . . . \ venoijos nutarimą, kuriame 
yra pasakyta, kad keršyjanti 
.veiksmai, ant bile kurios 
fronto pusės, yra užginami ir 
turi būti vengiami.

Is pušiai oficiališkų šalti
nių sužinota, kad Vokietija 
savo atsakymo notoje pareik- 
šianti, kad Plienąšalmių Są
junga esanti privatinė orga
nizacija su kuria vokiečių val
džia neturinti nieko bendro 
ir dž kurios veiksmus ji ne
imanti jokios atsakomybės.

Tikint Berlyno spaudos pra
nešimais, Lenkijos- nota buvu
si i parašyta tokia grubia ir 
aštria kalba, kad vokiečių 
valdžia, bijanti jos tekstą gar
sinti spaudoje, nes del to tų 
dviejų šalių santykiai dar la
biau pablogėtų. Vokiečių val
džia nugina pranešimus,, kad 
Lenkija reikalavusi Plieną

šalmių Sąjungos panaikini
mą. c

Breslavo demonstracijoje, 
prieš kurią lenkai protestuo
ja, 150,000 Vokiečių karo ve
teranų atsigręžė į Lenkijos 
pusę (Lenkijos rubežius yra 
tik 30 mylių nuo Breslavo) 
ir pakėlę į viršų rankas pri
siekė menurimti pakol visos 
Vokietijos žemės, kurios po 
karo buvo nuo jos atplėštos 
ir atiduotos Lenkijai, nebus 
jai vėl grąžintos. 

%

Traukiniu Katastrofa 
Lietuvoje.

Tarp Žemaičių ir Jonavos 
stoties Įvyko traukinių katas
trofa. Iš Žemaičiu st. Joną- C
vos link išvažiavo prekių trau 
kinys. Paskui tą traukinį tu
rėjo važiuoti keleivinis.

Kaip iš geležinkelio valdy
bos teko sužinota, kad kata
strofa atsitiko todėl, kad Žei
mių stoties viršininkas iš Žei
mių per greit išleidęs vienus 
traukinius po kito. Būtent, 
prekių traukinį keleivinis tu
rėjo pralenkti Jonavos stoty. 
Tačiau pekinis traukinis nes
pėjo atvažiuoti į Žeimius ir 
netoli Jonavos jis buvo pavy
tas keleivinio traukinio. O ke 
leivinis traukinys visu smar
kumu važiuodamas, ir prisi
vijęs prekinį traukinį iš užpa
kalio, dūrė garvežiu.

Susidūrus • traukiniams, ke
leivinio traukinio vagonai bu
vo smarkiai sukrėsti ir kelei
viai krito kur kam pakliuvo. 
Du žmonės esą sužeisti: vie
nai keleivei , išmušti dantys, 
kitam — sukulta galva. 7 pre 
kinio trauk, vagonai esą su
daužyti į šipulius. Tuose va
gonuose buvusios prekės—su 
naikintos.

Į katastrofos vietą atvyko 
eskadronas kareivių pagal
bon.

Keleivių traukinys irgi bu
vo apdaužytas: Kauno jis jau 
nepasiekė.

Traukinių katastofos kalti
ninkas esąs Žeimių stoties 
viršininkas/

Sandaros Seimas Susirenka
Detroite Ypatingose

Sąlygose
Subendrinimas Pajėgu yra Pirmoji Užduotis

Amerikos lietuvių istorijoj 
šie metai yra nepaprasti. Nie
kad pirmiau, net laikais kovų 
už Lietuvos nepriklausomybę 
iš musų nebuvo tiek daug rei
kalaujama plataus ir organi
zuoto veikimo, kiek dabar.

Viena priežastis, beabejo, 
blogesni laikai, kuomet dau
gelis del ekonominių truku
mų turėjo atsistoti nuošaliai 
viso musų tautinio veikimo. 
Tie, kurie pasiliko pirmose 
eilėse, turi dirbti ir kovoti ne 
tik už save, bet ir kitus.

Antra (priežastis, kodėl šis 
laikotarpis yra svarbesnis už 
kitus, yra gerai, mums žino
ma, tai — užtikrinimas atei
ties Amerikos lietuvių išeivi
jai. Jaunoji gentkartė sku
biai auga, o mes dar skubiau 
senstam. Jeigu bėgyje dar 
keliatos metų nesugebėsim 
patraukti jaunimo į savo tar
pą ir įteikti jam nešti toliau 
lietuviškumo šviturį, padėtis 
taps sunkiai pataisoma. Taip
gi šie metai parodys ar mes 
sugebėsim išlaikyt savo pozi
cijas ir dar pasistumti pir
myn ; ar apsivilę ir netekę u- 
po trauksimės žingsnis po 
žingsnio atgal.

Sandaros pareigos aiškios

Nesileidžiant į platų disku- 
savimą visuomenės klausisi- 
mų, galime pakeliui pastebė

Keturių tautų laivynai 
susitiko Liepojuje

Liepojus.—šiame nykstan- 
čiame Baltijos uoste, kurio 
įrengimas kainavo apie 100,- 
000,000 dol., susitiko 24 ka
ro laivai priklausą Vokieti
jai, Lenkijai, •Prancūzijai ir 
Anglijai. Tų laivų įgula susi
dėjo iš 2,000 jūreivių, kurie 
linksminosi tame sename mie
ste.

Tie buvę priešai susitiko 
pirmą kartą po karo ir kaip 
Liepojaus policijos viršininkas 
pranešė, tarp jų neįvyko nė 
vienos muštynės. Tų laivų su
sivažiavimo priežastimi buvo 
Latvijos apvaikSčiojimas jos 

Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros 17-tas Seimas 
įvyksta Birželio 26 ir 27 dienomis, Lietuvių Svetainė
je, *3564 W. Vernon Hy*. ir kampas 25-tos gatvės, De
troit, Mich.

Sesijos prasidės penktadieny, Birželio 26 ir trauk
sis iki šeštadienio vakaro, Birželio 27-tos dienos.

Pasibaigus Seimui, šeštadienio vakare, Birželio 27 
dieną, vietos Sandariečiai rengia puikų banketą, kuria
me Seimo delegatai turės progą pasipažinti su vietos 
lietuviais.
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SANDAROS 17-TAS SEIMAS

Visais reikalais- kreipkitės prie Seimo rengimo ko
misijos pirm. J. Smailio, 12000 Jos. Camp.au Avenue, 
Tel. Hemlock 10170, arba sekr. F. Motuzo, 14676 
Wark Ave., Detroit, Mich. •

ti, jog Sandaros organizacija 
dės visas pastangas sustipri
nimui čia lietuviško judėji-

■ mo. Mes turim daug kuopų 
! svarbesniuose Amerikos lietu
viu centruose, kuriu veikimo 
negali sulaikyti nei ekonomi
nė depresija, nei smarki kri
tika tų, kuriems privatiniai

I reikalai stovi aukščiau tauti
nių. Yra dar tūkstančiai ir 
tūkstančiai lietuvių, kurie ti
ki, kaip ir mes, į laisvą demo
kratiją. Juos galėtumėm į- 
traukti į bendrą tautinį dar
bą. Tik parodykim, jog esam 
sandariečiai ne tik žodžiuo
se, bet ir darbe.

Už ką mes stojam.

Dabartinis Sandaros Sei
mas Detroite, beabejo, iškels 
aikštėn, jog rimta pažanga 
nėra galima be stiprių orga
nizacijų, kurių nariai lygiai 
dalintųsi, pareigomis ir darbo 
vaišiais. Senovės ‘iaiRais vie
nas žmogus galėjo apdirbti 
ūkį ir pasigaminti viską, kas 
jam reikalinga. • šiandie tam 
reikalinga didelio būrio žmo
nių, t

Mes sveikiname suvažiavu-
■ sius Sandaros Seimo delega- 
Įtus, pareikšdami vilties, kad 
j jų nutarimai bus naudingi 
j kaip musų organizacijai, taip 
ir visai Amerikos lietuvių iš-

1 eivijai.

10 metų laivyno įsikūrimo.
Keturi po karo sukurti lai

vynai, buteni: Suomijos, Len
kijos, Estijos ir Latvijos, da
lyvavo tose iškilmėse. Lietuva, 
kurios planai sukūrimo laivy
no, dar nėra įgyvendinti at
siuntė į tą apvaikščiojimą sa
vo atašę ir vieną laivyno ka
rininką.

Latvijoje išeiną vokiečių 
laikraščiai ir kaip kurie lat- 
vijos laikraščiai, laiko šį ap
vaikščiojimą ženklu draugiš
kumo tarp Europos valstybių. 
Jie pažymi kad ypatingai da
bar, kuomet Europai gręsia 
komunizmo pavojus iš rytų ir 
kapitalizmo iš vakarų, Euro
pos- glaudesnis susivienijimas 
yra būtinai pageidaujamas.

Camp.au


' SANDARA fiirželio-June 19 d., 1931 m

Kasos ir Ipokrates Esencija
-------------- ------Žagariečių Aguona.----- -------------- -

Tąsa.
“Jie sprendžia, kad įvyku

sioji vagystė su tarnautojų 
žinia ir nurodymais, taip pa
vykusi. Bet jie užmiršta tą, 
kad baltkalnierius vergus .kė
lė besiekdamos • bankoj kė
dės, ir jis pasiekęs ją, beabe- 
jo, vertina, o ne svetgerystą 
praktikuodamas rizikuotų jos 
netekimą.”

—Vieną vakarą brolis iš 
tarnystes negrįžo. Tėvelis, 
iš banko, telefonu, sužinojo, 
kad del banke buvusios va
gystės, kriminalinėj policijoj 
gi tardomas esąs.

Irena giliai užsimąstė ir vi
dujinio sąjūdžio didumą, jos 
veido skausmingas taurumas 
parodė, ji, po pauzos, atsisė
dusi tarė: namuose siel-var- 
tąs|...

Tie jos žodžiai buvo tiek 
jausmingi, kad tartum gitaros, 
visoms gaidoms krūvon sudėjus 
auditorijoj nuskambėjo, ku
rioms ten esantieji giliu kvap
sniu pritarė. Irena ašarotą vei
dą vogčia nusišluosčiusi tęsė:

—Užvedė bilą prieš brolį, 
tardė > tardė, galop nuspren
dę, kad pavojaus momente 
šaipytis ir rankas laisvinti — 
reiškia plėšikų nebijoti, ir esą 
įrodymas su jais netiesioginį 
dalyvavimą apiplėšime banko. 
Dargi to tardymo produktas 
buvo: surado, studentavimo 
metu priešvalstybinės partijos 
jį nariu buvus; ir tas faktas 
aiškiausiai rodąs, jog mano 
brolio nurodymais bankas bu
vęs pasekmingai apvogtas ir 
tikslu, valstybės iždą apva
giant, kad valdžią nusilpninti 
ir lengvai ją apveikti.

Irena konvulsingai redikiulę 
rankose gniaužydama ir vog

gos pauzos, lyg iš miego pa
budęs kartojo tęsdamas, “ti
kra tiesa, aš nei pats nežinau • 
kame ten esti ta mano jausmų 
pavergenčioji jėga: ar spal
voj, ar švelnume, ar kad jos, 
mano išrinktosios galvutę \pUo- 
šia. Bet man rodos, kad mo
ters kasų didžiausioji, savep 
patraukimo jėga ir grožis ar 
tik nebus formoj; jų sutaisy- 
mas ir priderinimas prie jų 
savininkės sluoksnio, amžiaus, 
veido formos ir spalvos ir esa
mojo kuklumo.

Ak, kasos! Žiūrint-Į-jos kuk
lią kaktą, puošiančią, rupėstin 
gai suglostytais vingiais: pa
jusdavau viliojimą į monų ša
lį, į šilų, kur gamta meilės 
pasakas audžia. Kur akį už- 
•žavintis ir širdį persmeigiantis 
— saldus žolynų kvapas supa, 
alpina jausmus, verčia sielą 
svajonių sparnais, laimės dau
sose skrajoti, kame vien meilė 
ir nepasibaigiantis d'žiau’gsmas 
tegyvena.

“Jos, juodo deimanto var
sos kasas glostydamas girdė
jau jos krūtinėj' skambius, 
klausą masinančius, muzikos 
aidus, kurių aš amžinai klau
sykis norėjau ir tą muziką aš- 
sūpratau, ji mane suprato ir 
viliojo, masino už vargą, ilgesį 
vien džiaugsmu atmokėti.

“ Toli nuo jos būdamas, kar 
šti, troškulį jaučiau ir vien jos 
kasų tikras prisiminimas, at
gaivindavo mane.

“Jos nematydamas: fantazi
joj iš jos kasų spinduliuotą 
laimės audeklą audžiau ir siel 
varto tyruose nuo audrų apsi
gynimui dangsčiausi juomi.

“Irena, nejaugi tu tikrai ne
žinai ką mergaitės įpatiingo 
gražumo ir tikslioj formoj 
laikomos kasos mylinčiam ją 
vyrui reiškia?” — Iš sielos gel 
mių, po vieną raidę „surjankio- 
tais žodžiais paklausė manęs 
broli.s. — Tur but ne, — pas

čia skepetaite 'ašaras braukda 
ma, brolio lemtį retais žo
džiais išdėstė: už netiesioginį 
dalyvavimą apiplėšime banko 
ir už priklausymą priešvalsty
binėj partijoj — po dešimt me 
tų ištrėmimo į šiaurius. O ti
krenybėje, tai už vieną šypsnį. 
Ji giliai 'kukčiodama ir į ka
sas žiūrėdama kartojo: tik už 
vieną šypsnį, štai del tų Į

—Reiškia, viso dvidešimts 
metų? vos girdimai klausė jos 
pirmininkė.

Ji palengvo galvą ir akis 
vogčia šluostydama tęsė:

—Prieš išvežant brolį į šau 
rius, leido man su juo per ge
ležinius grotus pasikalbėti; aš 
verkiau, o jis šypsojosi. Ir ta
da nei šašelio nusiminimo ja
me aš nemačiau. Gailėjau aš 
brolio, bet matydama jį ištver
mėj esant kalbėjau: — žinau 
tavo šypsenos širdies kančių 
nesumažins, bet užtat mums 
artimiemsiems lengviau tavo 
ištverme matant.

“Klysti Irena, mano širdis 
taipat linksma, kaip ir veidas. 
Žinau aš nekaltas, ir manęs 
apkaltintojai laikui bėgant pa 
tirs tą. Juk žinai, Irena, kad 
viskas dienos šviesoj išeina, iš
eis ir mano nekaltumas. O už 
prisiminimą mergaitės žavin
čių kasų apkaltintas, ar ne 
džiaugsmas tai? Ir dar myli
mos mergaitės J

“Irena, Irena, tu nežinai ką 
mergaitės kasos reiškia vy
rui?”

—Paprastai, mažmožis, — 
nesuprasdama jo, atsakiau.

Ne, Irena. Tik Įsivaizduok % 
sau tokias kasas...

“Ak, tikra tiesa, — pas- 
tebemą užsimojimą nutraukęs 
pasakyti, užsimąstė jis ir po il

kendusi siėlingoj lementacijoj, 
atsakiau.

Nors neigiajnai, bet brolio 
žodžius, — kasų įvertinimą 
giliai širdin įsidėjau, kuris li
gi mirties, ligi vieno koaiškiau 
šiai atsiminsiu, nes jie buvo 
tartum aštriu kirviu manin įta- 
šyti. - . /

“Kasos, o kasos! mano atsa
kymu matomai nepasitenkinęs 
brolis tartum pats sau kalbėjo 
—kasos skleidžiančios džiaug
smų, o gal ir kenksmų .lieps
ną nejučiomiis, netyčiomis už
degė ir mano neatsparią širdį. 
Gailingųjų kasų grožės, uždeg 
tą mano širdį liepsna * mane 
šyldys ir tolimoj šalčių šaly 
tol, kol mano meilė liepsno
jančios širdies sniegų audros 
ar žvėrių alkis neišplėš iš jos 
neįkainuojamų kasų meilės, 
uždegtos mano krutinės’.’.

—Mielas Kazy, —■ ne'galiu 
įsivaizdinti daug į ypatingo, 

,juk kasos vizgi tėra tik kaipo 
jtokios. t •

—“Ne, Irena, jos kasos yra 
! ypatingos, — užsisvajojo bro
lis ir žvelgdamas į tolį, tartum 
gerybių gelmes perverdamas, 
sielingai kaTbėj’o, — ak, ta ži
bančioji spalva, ta išskiriančio i 
ji švara, kurioje jos sielos ty
rumas tartum veidrodį atspin
di; ta rinktinioji forma: dvi 
pyni aplink kuklią jos galvu
tę, tartum moters pagarbos ap 
vyniotas ir tie rūpestingai, tik 
sl’iai suklostyti ant jos drąsios, 
savimi pasitenkinančios kak-, 
tos vingiai, daro ją didingą, 
gražią ir mielą. Ir aš už jų 
gražumą, žavumą, ypatingai 
atsiskaitysiu: tą brangiai ma
lonų jos kasų paveikslą nešuo
si su savimi į šalčių, ledų ir 
sniegų 'šalį. Tas paveikslas stip 
rins mane. Kančia nėra ir ne
bus man baisi. Žinok, Irena, 
man nebus baisi ištrėmimo 
kančia.”

—Ar tavo nelaimės kaltiniu 
kę aš (pažįstu? — Nors seniai 
buvau įspėjusi, bet del tikru-1 
mo dar paklausiau jo.

“Tai Ida Maldytė; kprią aš 
pasiskyriau ir kuri mane pasi
rinko amžinai” — aukščiausiu 
laimės balsu atsakė brolis. \ N »

—Ak, ta, ta juodų gyvačių 
savininkė, kuri kiekvieno pra
eivio akį pagauna, o vyrų ir 
širdis.

Ak, ta, t-a------Brolis šyp
sodamas kartojo mano žo
džius.

(bus daugiau)

Grąžys Lietuviu Radio 
Programai

Praeitame sekmadieny iš 
stoties WBBM, 2-rą valandą 
po 'pietų įvyko kaip atsisvei
kinimo progrąmas, o antra
dienio vakare įvyko pirmas 
iš stoties WGES. Minėti pro- 

I gramai yra duodami lėšomis 
Peoples Furniture Kompani
jos.

Besiklausant šių programų, 
teko patirti, kad del vasaros 
laiko ir del nepatogumo vi
suomenei klausytis nedėldie- 
niais, šiuos programus, jų lei
dėjai, negalėdami gauti ne
užimtą7 parankesnį laiką iš 
WBBM stoties, turėjo keltis 
į kitą stotį — WGES. Bet ru
denio orui atvėsus, kuomet 
užsibaigs išvažiavimai į gi
rias, Peoples Fur. Ęomp. ir 
vėl sugrįž į WBBM stotį duo
ti lietuvių radio programus, 
nedėldieniais. Nes ši stotis y- 
ra viena iš geriausių stočių 
Chicagoje, kurios 25 tūkstan
čių vatų galingos bangos 
duoda labai tvirtą ir malonų 
balsą kaip Chicagoj, taip ir 
už keliato šimtų mylių nuo 
Chicagos taip, kad ir gana 
toli gyvenantieji lietuviai ga
li gėrėtis savo prigimtomis

dainomis ir muzika.
Minėti abu programai su

sidėjo iš parinktų musų dai
nų, kurias išpildė pilnai pa
tyrę radio dainininkai, Antra! 
dienio programoj, nors ir bu
vo ’pavartota keliatas rekor
dų, bet jie buvo parinkti su 
labai geru skoniu ir jų gra
žios ir malonios, melodiškos 
dainos ir muzika davė malo
nų įspūdį klausytojams.

Taigi, dabar, vasaros lai
ke galėsime girdėti šiuos pro- 
gramus kas 'antradienis nuo 
6:30 iki 7:30 vakarais, iš sto 
ties WGES, 1360 kilocycles, 

1 arba 220 meters.
—Rep.

% ■ ■ """
DAR VIENU -“NEKALTU” 

BERNELIU MAŽIAU.

Garbinga “nekaltų” berne
lių organizacija turi 'dviejų 
rūšių narius: patikimus ir a- 
bejotinus. Gi ponas G. Gry
bas buvo patikimųjų eilėje. 
Bet štai, kiek laiko atgal, Pe 
trunelė paviliojo to musų iš-
tikimojo bernelio širdį ir, ma
nau, jums, gerb. nesunku bus 
įspėti, kas atsitiko. Tai yra 
ne menkas smūgis “nekal
tiems, kurie iki šiai dienai 
negali prasiblaivyti ir pasisa- 

►kyti pasauliui apie tą jųjų 
“nelaimę”.

Bet užtai berneliai linki 
jaunavedžiams daug laimės 
ir... Tačiau po kiek laiko, ber 
nelių dvasios vadas pareiškė: 
“nors netekom ištikimo drau
go, bet užtai turėjome gerus 
laikus jųjų vestuvėse ir užtai 
esame jiems dėkingi.”

—Bernelis.
• . --

ŽIŪRONO MOKINIŲ 
KONCERTAS.

J. Žuronas turėjo mokinių 
koncertą. Žmonių susirinko 
mažai; apie dalyvius pakal
bėsime sekančioje “Sandaros” 
laidoje.

M AIV Įmokant
įdedama tas

ELEKTRIKINIS

i SO
REFR1GERATOR1US

| Jūsų Namą!

Patogus
Mėnesiniai Mokėjimai

ledą! Skamba magiškai,

šešiakampius

skonius ir saladus... Šutau*
po maistą... Už|ąik<? dąf- 
žoves ir pieną šyiežįų per 
daugelį dienų.

Visiškai tylų#! Jolpos ju
dančios dalys, nei motorai 
negali pasigadinti. Jo ope- 
ravimo išlaidos atsieina
mažiau, negu maisto užlai
kymas (refrigeration) ki
tokiomis priemonėmis- Jis 
pats už sąye uąyijpoką su
taupant maistą. Pamatyk 

jį šiandien.

THE PEOPLES GĄS UpĮįT 

AND COJCE COJPP^ĮSY. 
Michigan Ave. and Adams St.

ARTIMIAUSI SKYRIAI: 
4620 Broadway 4829 S. Ashland Av. 
4839 Irving Pk.Blvd. 12 W. 35th Sthreet
1608 Larrabee St 846 W. 63rd 'St. 
3315 N. Marshalfield 7439 Cottage Grove 
2142 W. Madison St. 8933 Commht-tial Av.
1520 Milwaukee Ave. 11031 S. Michigan Av.

1
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1. M. I). Reikalai I
Pradedant eiti T. M. D. 
sekretoriaus pareigas

Tėvynės ' Mylėtojų Draugi
jos Centro valdybos, krivūlės 
keliu, tapau išrinktas T. M. D. 
sekretorium, šias pareigas ei
ti apsiėmiau ne iš kokio tai 
didelio noro, o ypatingai ge
rai žinodamas dabartinę T. 
M. D. padėti, kuri, galima sa
kyti, per pastarųjų keletą me
tų buvo be'sekretoriaus ir jos 
reikalai pusėtinai apleisti ir 
veikimas kaip centre taip ir 
kuopiiose apmiręs, bet maty
damas reikalą ir reikalingu
mą atgaivinti T. M. D., apsi
ėmiau šias svarbias pareigas 
ėjifT. Kaip pirmesnieji sekre
toriai šios kultūrinės organi
zacijos nesubudavojo didelių 
kalnų, taip ir aš negaliu'pri
žadėti juos subudavoti, nes or
ganizacijos gyvumas priklau
so ne vien nuo sekretoriaus, 
o ir nuo pačių narių bei kuo
pų kooperatyvio darbo su.sek
retorium. Aš iš savo pusės 
prižadu dėti visas pastangas, 
ant kiek aplinkybės ir laikas 
man leis, kooperuoti su kuo
poms ir tvarkyti organizaci
jos reikalus, kad pastačius 
juos Į tokią padėti, kokioj jie 
buvo keletas metų. atgal. Ši- 
tokis darbas atlikti vienam 
sekretoriui nėra galimas, ypa
tingai kuomet sekretoriui pri-» 
sieina dirbti liuoslaikiu, t. y. 
atlikus kasdienines pareigas, 
tam darbui reikalinga būtina 
pagalba kuopų ir abelnai vi
sos organizacijos narių, nes 
tik bendras ir sutartinas dar- 

atneša vaisius;?;? Kuomet 
kartu suiremsime pečiais ir 
stosime darban, tai aš tikiu, 
kad organizacijos reikalai bus 
galima sutvarkyti, o kuomet 
viskas bus tvarkoje, tai galė
sime* su šypsą ant veidu kal
bėti apie ateities darbus ir 
t.t.

Kas kaltas už organizaci
jos reikalų apleidimą, aš ne
imsiu spręsti. Pagaliau aš ne 
tam ir esu išrinktas, kad ko
kių kaltininkų ieškoti ir ką 
nors kaltinti. Mano pareiga 
yra ’eiti aukščiau minimos or
ganizacijos sekretoriaus pa
reigas ir sutvarkyti jos reika
lus, kad kuopos galėtų pra
dėti veikti ir siųsti laiku mo
kesnius Į centrą. Taipgi pra
šyčiau ir kuopų valdybų, na
rių ir abelnai T. M. D. rėmė
jų bei veikėjų, bent šiuo tar
pu, kuomet prisieina organi
zacijos reikalai tvarkyti, ne
ieškoti kokių nors kaltininkų 
ir bandyti juos kaltinti už 
organizacijos apleidimą, bet 
imtis rimto darbo, t. y. šauk- 
•ti kuopų, susirinkimus, rinkti 
:iš nariu mokesnius ir siusti 4. t
juos centram Kur tokių kuo
pų nėra, šaukite pritariančių 
T. M. D. veikėjų susirinki
mus ir tverkite naujas kuo
pas, kad iki sekančiam sei
mui organizacija butų tokioj 
padėty, kokioj buvo keli me
tai atgal.

Praeities organizacijos Nu
veikti darbai Amerikoje yra 
žinomi ir Lietuvoje. Kuomet 
žiaurioji caro letena laikė pri
slėgus Lietuvoje gyvenančius 
amerikiečiu brolius ir sesu- 
tęs, tuomet T. M. D. suvai
dino svarbų vaidmenį •»— siun
tė savo broliams ir sesutėms 
Lietuvoje savo leidžiamas 
knygas ir žiebė šviesos spin
dulį tarp tamsių pilksermė- 
gių šiaudinėse bakūžėse. Da
bar, nors Lietuva yra nepri
klausoma ir ten leidžiama 
Įvairaus turinio lietuviškos

j knygos ir laikraščiai, tačiau 
T. M. D. darbui ir dabar dir- 

' va plati, nes apsvietai ir mok- 
| slui rubežiu nėra. Dabar T.4.
M. D. taipgi gali sulošti svar- 

! bią rolę leisdama mokslinio 
turinio knygas ir platindama 

I jas tar,p Amerikoje gimusio 
i ir augusio lietuvių jaunimo, 
nes šių dienų Amerikos jau
nimas kreipia rimtos domės į 
lietuviškus raštus ir juos su 
pasididžiavimu skaito.

Taigi dar kartą kviečiu vi
sus — kuopti valdybas, vei- 

j kėjus, ■ geros valios lietuvius 
ir visus kitus stoti darban ir 
atgaivinti Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją.

M. L. Vasil,
T. M. D. sekretorius, 

307 iW. 30th St., 
New York, N. Y.

Bereikalingas ginčas 
del medaliu 

C-

Kelis kartus “Sandaroje” 
pasirodė straipsniai, kuriuose 
reiškiama nepasitenkinimas, 
kam Lietuvos valdžia suteikė 
medali amerikietei Miss Mc 
Dowell, o aplenkė daug pa
sidarbavusius chicagiečius lie
tuvius. Vienas rašė jas net pa
teikia ir saraša medalius už- *. C
sitarnavusiu. > 4.

Tiesa, netik Chicagoj, bet 
ir kituose kolonijose yra daug, 
kurie medalių verti. Rasime 
vertais tūkstančius, kurie tik 
darbavosi tautinio judėjimo 
priešakyje. Vadinas visi turi 
būti apkabinėti medaliais.

Bet turime nepamiršti, kad , 
nežiūrint kiek kuris dirbome, 

I buvo musų privalumas dirb
ti, nes mes esame lietuviai. \ 
Ar sūnūs gelbėdamas savo 
motinai privalo reikalauti už 
tai kokių dovanų ar garbės 
ženklų? Aišku, ne! Tai doro 
sūnaus pareiga ir privalumas. 
Juk dirbome norėdami, kad 
Lietuva butų laisva, o ne kad 
koki žibuti ar “cacką” už 
darbą gauti.

Bet jei svetimtautis, ku
riam nėra jokis privalumas 
dirbti, prisideda su bent ko
kiu doru daibu musų naudai, 
mes tokio darbą privalome 
įve. tinti net ir daugiau negu 
jis butų vertas, tuomi pasi
rodysime esam kultūringi ir 
mokanti draugiškumą įver
tinti ir tuomi galime pasida
ryti visą eilę kitų gana gerų 
draugų.

Mes dažnai Į iškilusį gyve
nime klausima žiūrime ir kai- I *

l bame vienpusiškiai. Toki mu-, 
j su vienpusiškumą ir1 sykiu 
vaikiškumą net ir kitų tautų 

i žmonės pastebi.
Pamokinančią mums pasta

bą padarė U. S. District At
torney Elihu Stone, Merkinėj 
gimęs žydas. Biržiškai sureng
tame bankiete Bostone, kuo
met pradėjome Stone’jui teik
ti komplimentus už tai, kad 
jo pastangomis Mass, valsti
ja 'pirmoji pripažino Lietuvą 
ir pareikalavo Washingtono 
valdžią pripažinti Lietuvą. Jis 
atsistojęs net užprotestavo, 
kad už jo nuveiktus darbus
link Lietuvos jokie ikompli- 
mentai jam nepriklausą. Sa
ko: “aš esu gimęs Lietuvoje 
ir Lietuva .mano tėvynė. Aš 
link Lietuvos atlikau tą, ką 
privalo atlikti vaikas link sa
vo motinos. Aš dirbau, nes 
mano privalumas buvo, bet 
ne del kokių komplimentų ga
vimo.”

Tad Lietu-vos valdžiai pri
klauso kreditas, jei ji įver
tina svetimtaučių darbus Lie
tuvai ir juos pagerbia. Jei 

mokėsime gerbti kitus, kiti 
mokės gerbti mumis ir tuo
mi musų gyvenimas tobulės 
ir gerės.

Pavyzdžiu paimkim fran- 
cuzūs. Didelis skaičius jų yra 
Amerikoj, kurie .savo šaliai 
daug pasidarbavo. Bet meda
lių neturi. O tūkstančiai žy
mesniu amerikonu: biznierių, 
profesionalų ir politikierių ap
kabinėti Francijos garbės me
daliais. Jie gavę medalius ro
do jdi savo simpatiją, važiuo
ja ten praleisti atostogas ir 
palieka desėtkus tūkstančių

Vatikanas ir Italija
1 w .....— ' '""" .........

Santikiai Popiežiaus su Ema
nuel vyriausybę taisosi

Italijoj ir kiekvienoj kata
likiškoj valstybėj šiandieną 
randasi bažnytinė valstybė ar
ba bažnytinės valstybės inte
resai. Atstačius Vatikano baž
nytinę valstybę, suteikus Po
piežiui nepriklausomybę, prin-< 
cipe lygiai tokią kaip buvo 
seniau, Popiežius dabar jau
čiasi laisvu valdovu ne tik 
mažo sklypelio Romoje, bet 
visuose kraštuose kur katali
kai gyvena. Šita bažnytinė 
valstybė turi didelę politišką 
galią, nes.ji savo rankoje tu
ri sugniaužus Romos bažny
čios dvasiškiją visuose kata
likiškuose kraštuose, kiekvie
nas Popiežiaus arba jo mini- 
sterių įsakymas bile reikale, 
turi būti pildomas ligi pasku
tinės raidės dvasiškių gyve
nančių kitose valstybėse. To
kia Įtaka arba gale Popie
žiaus ant jo pavaldinių kata
likų pasauly, sudaro jam tvir
tą poziciją bile ginčuose su 
civiliška valdžia bile valsty
bės.

Tokios Popiežiaus galybės 
politiškoje kovoje pasėkas 
matom dabar Italijoj. Itali
jos valdžia pasiryžo neleisti 
Vatikano valstybės agentams 
(vyskupams, kunigams ir ki
tokiems viršininkams) kištis 
Į Italijos vidaus politiką. Mus- 
solinas Italijos Ministerių 
Pirm., įsakė visiems, valdinin
kams sekti ir pranešti jam 
vadinamos katalikų akcijos 
veikimą vadovaujamą per 
Vatikano bažnytinės valsty
bės agentus. Patyrus, kad tie 
Vatikano agentai organizuoja 

SKANDINAVU-AMERIKOS LINIJA
ATLANKYKIME LIETUVĄ 

Remkime Savo Uostą — Klaipėdą?
’ Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lie

tuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas New 
York — Kopenhaga — Klaipėda

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursija , 
Rengia

Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras

Liepos-July 3 d laivu “Frederik VIII”
Liepos-July 25 d. laivu “United State”

A. L. Laivakorčių Agentams Kooperuojant

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pil
na įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijoje 

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant 

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos Paštų Valdybos. Kotragento Paštui' Vežioti 

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago, Ill. 

969 St. Antoine Streęt, Montreal, Que. Canada.

doleriu.4. *•
Lietuva irgi nieko neat

sieks, jei ji rūpinsis gerbimu 
tik išimtinai savo žmonių, o 
nuo kitataučių jai prielankių 
draugų gyvens užsidarius ke
vale. t

Mums reikia daugiau ,pa- 
sabležiuros, o žymiai suma
žinti asmeniškumus, ♦ o musų 
gyvenimas bus sėkmingas. 
Pas lietuvius energijos ir ini
ciatyvos niekuomet nestoka, 
tik mokėkime tinkamai ir to
bulai sunaudoti.

K. J. Paulauskas. 

italus, ypač jaunumą ir krei
pia jų politišką veikimą prieš 
dabartini Italijoje politišką 
autokratiška rėžimą, Mfusso- c. C ' •

linas pradėjo šnairuoti ir no
rėdamas ne tik savo vald
žios rėžimą išlaikyti, bet taip
gi apsaugoti Italiją nuo poli
tiškos katastrofos—pastangų 
bažnytinės valstybės paimti’ 
Italijos valstybės vairą į sa
vo rankas, -pasipriešino to
kiam katalikų akcijos politiš
kam veikimui ir kartu Popie
žiaus politikai.

Italijoj fašistų spauda iš
kėlė viešumon Vatikano po-' 
litiką ir pasekmės to buvo to
kios: fašistai, daugiausia stu
dentai ir jaunimas nusistatęs 
tautiškai, pradėjo atakuoti 
bažnyčias ir kitokias katali
kiškas įstaigas neva išreikš
dami Popiežiui savo protestą 
ir rodydami jam nepalanku- 

i ma. Tos studentu ir fašistu 4- 4-4.
i partijbs narių išprovokuotos 
riaušės pagamino tarpe Ka-

i raliaus Emanuelio ir Popie-
I y

žiaus Pius vyriausybių gin
čus ir diplomatines derybas.

Sekant tą, Vatikano diri
guojamą, katalikų akciją Ita
lijoj ir Lietuvoj, aiškiai ma
tome Vatikano tikslus išban
dyti Popiežiaus ir Romos baž
nyčios dvasiški jos įtaką šių 
dvejų valstybių piliečiuose. 
Katalikų akcija speciališkai 
paruošta per dirigavimą vy
skupų, kurie priklausomi Va
tikano valstybei ir politišku 
atžvilgiu yra lygus kitų val
stybių konsulams, jie gauna 
instrukcijas nuo Nuncijaus, 
akredituoto. Vatikano valsty
bės pasiuntinio. Jeigu šis ban
dymas butų pasirodęs mažiau 
opozicijinis Vatikano bažny-.

tinei valstybei Italijoj ir Lie
tuvoj, tada Vatikano valdžia 
butų darius daugiau spaudi
mo į tokias valstybes kaip 
Italija, Lietuva ir kitas šalis, 
kuriose katalikai sudaro di- t
džiumą.

Dabar gi, nepavykus Va
tikanui šis bandymas, Vatika
nas verčiamas nusileisti ir lai
kytis taikingesnės politiškos 
taktikos ir. atsisakyti tolimes
nių savo užgaidų kištis į ci
viliškų valdžių ir valstybių 
vidaus reikalus. Kaip pasku
tiniai pranešimai rodo, Popie
žius nusileido Italijos vyriau
sybei, atstatė Arkivyskupą- 
Generolą Monsignorą Giusep
pe Pizzardo nuo užimamos 
vietos vadinamoje katalikų 
akcijoje, šis aukštą vietą už
imantis Vatikano bažnytinės 
valstybės žmogus buvo prie-1 
žasčia Italijos su Vatikanu da
bartinio ginčo. Jis peržengė I 
visus konkurdate (sutartį) į 

nuostatus.

Arkivyskupas G. Pizzardo, 
Vatikano Valstybės Vice-kan- 
clerio pareigas eidamas, ne
turėjo teisės, kaipo kitos val
stybės aukštas valdininkas 
kištis į Italijos vidaus reika
lus. Daleiskime, jei Italijos 
Karaliaus Vice-koncleris arba 
Mussolinio pagelbininkas bu
tų nuėjęs į Vatikano terito
riją ir tenai pradėjęs anti- 
Vatikano valstybišką politiką, 
Popiežius arba jo ministeris 
pirmininkas turi tiesą reika
lauti jį prašalinti, Vatikano 
piliečiai gali prieš jį sukilti. 
Taigi, šis konfliktas yra ne 
iš pusės Italijos valdžios, bet 
iš pačio Vatikano valdžios 
kilęs. Dabar Popiežiui suti
kus pavaryti Monsignorą 
Pizzardo kaipo dirigentą ka

SandaroS

PIKNIKAS
/

BUS
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Sandara savo piknikuose visuomet turėdavo ką nors nepa
prasto. Šiame piknike bus toks dalykas, apie kuri Chicagos 
lietuviai dar nėra girdėję ir matę. Bet kadangi 'dar yra daug 
laiko, tai pikniko rengimo komisija dar laiko slaptybėje. To
dėl sekite tolimesnius skelbimus.

taliku akcijos Italijoj, ginčas 
ir nesusipratimai bus likvi- 
duoti. Ui
Lietuva laukia tokios pat by

los su Vatikanu

Kaip jau žinome, Lietuvos 
vyriausybė pareikalavo Vati
kano pasiuntinį Monsignorą 
Bartolloni apleisti Lietuvą, ki
taip sakant, Lietuva išvijo Va
tikano atstovą iš Lietuvos te
ritorijų, ta priežastis yra to
kia pat kaip Italijoj. Kadan
gi Vatikanas randasi Italijoj, 
tatai Popiežius jausdamas 
sau pavojų ir net milžiniš
kiems turtams sukoncentruo
tiems Romoje, prie to, Ita
lija didelė valstybė, šios sąly
gos privertė Popiežių nusilei
sti. Bet Lietuva maža valsty
bė. Vatikanui ji nepavojinga, 
o Vatikanas Lietuvai labai pa
vojingas, tad Lietuvos santi- 
kių pablogėjimas su Vatikanu 
turės skirtingą eigą. Popie
žius nenusileis Lietuvai, pa
staroji bus spaudžiama iš Va
tikano visokiais budais. Ta
čiau, iš kito atžvilgio, Lietu
vai netenka perdaug nusigą
sti, Vatikanas karo paskelb
ti Lietuvai su ginklu rankoje 
negali, Lenkija del Popie
žiaus nesikiš į Lietuvos-Vati- 
kano reikalus, tatai, dabar pa
lieka klausimas, kaip Lietu
vos dvasiškija elgsis ir kata
likai, kurios valstybės pusėn 
jie stos, Vatikano ar Lietu
vos?

Aišku, kad aukštoji dvasiš
kija ir didžiuma kunigų bus 
Vatikano valstybės pusėje, 
bet dalis patriotingų kunigų 
gali pereiti į Lietuvos pusę, 
taipgi, didžiuma katalikų ve
lys geriau stovėti savo Val
stybės, savo krašto reikalus 
ginti vietoje Vatikano. Juk 

šis ginčas Lietuvos su Vati
kanu yra ne del tikybos, o 
tik grynai del politikos, to
dėl ne abejojame, kad Lietu
va bylą su Vatikanu taipgi 
laimės, kaip laimėjo Italija, 
Meksika ir kitos valstybės.

Reikia sveikinti Lietuvos 
vyriausybę už agresingą ko
vą su privilegijuotu Vatikano 
politikierių luomu. Bažnyčia 

i ir tikyba neprivalo būti jun
giama su valstybe ir politi
ka, o jei Vatikanas dangsty- 
damasis tikybų kišis i valsty- 
bę ir politiką, aišku, kad jis 
prakiš visa tai ką jis šiandie
ną turi, nes dabar žmonės 
jau moka savo protu gyven
ti, neklauso kunigų ir vysku
pų jiems diktuojamų politiš
kų pamokslų, moka atskirti 
tikybą nuo politikos ir baž
nyčią nuo valstybės. Šia pro
ga pasinaudojant, turint fak
tus, jog Vatikanas laužo kon- 
kurdatą, o ne Lietuva, yra ge
ra proga nepageidaujama, la
bai kenksmingą konkurdatą 

•reviduoti su Vatikanu. Butų 
geras dalykas, kad Lietuvos 
vyriausybė siektų konkurda- 
to revidavimo dabar.

V. M. č.

LIETUVA NUTEISĖ * MIR
TIES BAUSMEI KOMUNIS

TU SEKRETORIŲ

Kaunas.—Karo Lauko teis
mas čia* nuteisė mirti komu
nistų partijos sekretorių. Ki
ti trys komunistai buvo nu
teisti astuoniems metams ka
lėjimo. Jie visi buvo nuteisti 
už nužudymą vieno jaunuo
lio, kuris rezignavo iš komu
nistų partijos, kuomet jis bu
vo pašauktas į kariuomenę.
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i Nors kiekviena partija Anglijoj siūlo savo page

rinimus, tačiau nė viena ne drįsta atmesti pašalpos be
darbiams. Lloyd George yra pasakęs, kad jeigu atim
tų bedarbiams pašalpą, tai Anglijoj įvyktų revoliuci
ja. Gal taip, o gal ir ne, bet faktas yra, kad toji “dole” 
sumažina skurdą ir badavimą. '

VYSK. P. BUČYS IR LIETUVIŲ REIKALAI

Telephone Calumet 3277 Musų katalikų spauda ir vadai pasitikdami vysku
pą P. Bučį n e atsidžiaugi a jo garbinga misija, gauta iš 
pat ' Romos, kuri paprastoj kalboj skamba šiaip: at
versti rusus pravoslavus į katalikystę ir uždėti ant jų 
ganytojišką popiežiaus globą.

Mes jau sykį esam pareiškę šioje vietoje, kad įvy- 
kinimas šio tikslo dabartinėj Rusijoj yra taip tolimas 
kaip saulė. Ir, beabejo, niekas rimtai nebando jungti 
dar užsilikusias cerkves prie Romos. Net pats vysku
pas Bučys po revoliucijos nebuvo nė sykio aplankęs 
Rusijos. Tiesa Lenkijoj ir Lietuvoj yra išmėtytų pavie
nių cerkvių, kurios ir būdamos visai neturtingos, tačiau 
savo nusistatymą vargiai ar pakeis.

Tokiu budu, ir pačios atvertimo galimybės yrą la
bai menkos. Vyskupo Bučio titulas kaipo “Jono krik
štytojo” savaime neturi daug reikšmės. Tik vienas da
lykas vertas pastebėjimo. Tai musų katalikų didelis 
džiaugsmas, kad jų dvasiškas vadas pastatytas tokion 
aukšton vieton. Bet jeigu jie pavartytų musų istorijos 
lapus, beabejo, suprastų, kad katalikų bažnyčios nuola
tiniai žygiai atversti pravoslavus - nemažai prisidėjo 
prie suardymo Lietuvos valstybės.

Gyvenantieji Lietuvoj rusai pravoslavai mylėjo 
Vytautą už tai, kad jis buvo tolerantiškas ir sulaiky
davo importuotus lenkų dvasiškius nuo kraštutinybių. 
Vytautui mirus, lietuviai ir ukrainiečiai išrinko didžiuo
ju kunigaikščiu Svidrigaila, kad tuo budu neatidavus 
šio krašto Lenkijai. Bet Liublino Unija 1569 metais 
buvo tikra nelaimė pravoslavams, nes įsigalėjusieji jė
zuitai ėmė juos spausti ir persekioti. Pagaliau keliatas 
pravoslavų vyskupų Brastos suvažiavime 1596 metais 
pripažino popiežių savo galva, o tie kurie atsisakė pri
pažinti buvo jėzuitų išvyti lauk. Tie religiniai kivir- 
čiai sukratė Lietuvos ir Lenkų valstybę iš pat pama
tų ir vėliau davė progoms svetimoms šalims įsimaišy
ti ir pasigriebti kas tik, buvo galima.

Šiandie gi, bandymas katalikinti ukrainiečius ar
ba ir pačius rusus pagelbėtų išplėsti lenkų įtaką toliau 
į rytus. Kas gi kitas, jei ne Varšuva butų globėja nau
jai apkrikštytų?

Akyvaizdoj šio visko, sunku suprasti tą nepapras
tą triukšiųą, kurį norima čia sukelti iš priežasties vysk. 
Bučio atsilankymo. Amerikos lietuvių katalikų vadai 
bando atvaizduoti vysk. Bučį kokiu ten nematytu, ne
girdėtu tautiniu didvyriu, kurio tikslas, tarytum butų, 
sutverti antrąją Lietuvą. Tikrenybėj gi vysk. Bučio vei
kimas pastaruoju laiku mažai ką bendro turi su lietu
vių tauta. Šiandie jis priklauso Romai ir darbuojasi ne 
musų, bet Vatikano valstijai.

SUBSCRIPTION RATES: 
§2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
Amerikos Lietuviu Tautine Sandara, 3236 So. Halsted^ St., Chicago, Ill.

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ...............................................................
Užsienyje metams ......................................................................  $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.......................
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy
ventoju — vyrų ir moterų. . . .

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausi*’" J«*mokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais ---
Mes be Vilniaus nenurimsim. •

MUSU MENAS JAUNIMO AUKLĖJIME

Daugelis musų, kurie nepaiso apie tai, kas yra lie
tuviška, gal nusistebės užgirdę jog vienoj Chicagos mie
sto pradinėj mokykloj laike metinių iškilmių vaikai 
apsirėdę lietuvių tautiniais drabužiais išpildė musų šo
kį: “Noriu miego". Ir pasisekimas buvo didelis. Links
ma ir patraukianti muzika; sutartinas, paprastas ir- ma
lonus judėjimas, suteikia tam musų beveik užmirštam 
šokiui ypatingos svarbos. Jis lengva atlikti ir dauge
lis gali dalyvauti.

Apžvalga

B.et kuomet kiti aukštai vertina lietuvių liaudies 
šokius, mes patys juos beveik užmiršom. Ar rasis bent 
keliata motinų, kurios išmokintų savo dukreles musų 
šokių? Motinos apgailestauja negalėdamos sulaikyti 
dukterų nuo taip vadinamų “dance halls”, kur susiren
ka žemos rūšies elementas. Bet jeigu vaikai iš mažens 
butų pratinami prie gražių lietuviškų šokių, tai užau
gę jie patys neitų į tas landynes.

Mes turime tiek daug įvairių žaidimų ir šokių, kad 
jų nepritruktų ir šimtui vakarų į metus. Stengiantis pri
laikyti savo jaunimą lietuvių tarpe, tie šokiai ir žaidi
mai yra nepamainomas įrankis. Kiekvienas judėjimas, 
kiekvienas garsas yra lietuvių sielos dalim. Sykį įsi
skverbęs į vaiko širdį, jis ten pasilieka. Tai yra ryšis 
tarp ateinančios kartos ir musų; tarp senųjų lietuvių ir 
jaunimo. r * > ■

Reikia tik apgailestauti, kad iki šiam laikui mes 
tiek mažai tekreipėm domės į šią sritį. Matomas jau 
musų nepasisekimas jaunimo organizavime įvyko del 
to, kad mes nemokėjom išnaudoti savo turtingų liau
dies dainų ir meno. Kas gi sudaro tautinį jausmą, jei 
ne prisirišimas prie savo praeities, pamėgtų iš mažens 
dainelių, kalbos ir padavimų? O tą prisirišimą lengvai 
galėsim perduoti busimai Amerikos lietuvių gentkar- 
tei, jei tik patys tėvai ir musų organizacijos įdės į šį 
darbą daugiau nuoširdumo.

LENKAI KERŠINA LIETU
VIAMS IR DREZDENE

KAIP ANGLIJA RŪPINASI SAVO BEDARBIAIS?

Amerikos laikraščiai ir net pats prezidentas Hoo- 
veris pasmerkia taip vadinamą “dole” sistemą arba 
apdraudą nuo bedarbės. Palikime viską labdarybei; 
Amerikos žmonės yra geraširdžiai ir jie be valdžios 
pagalbos aprūpins bedarbius.” Toks yra jų nusista
tymas.

Kad pripuolama, privatinė labdarybė šiandie nėra 
pakankama, pasakys kiekvienas, kuris jau su viršum 
metai laiko kaip netekp darbo. Kiek turtingieji išviso 
yra jau paaukavę bedarbiams? Palyginamai trupi
nius. . ’ ;

Sušelpimu bedarbių Anglijoj rūpinasi pati vald
žia. Apsidraudimas nuo bedarbės tapo įvestas dar 1913 
metais. Kiekviena apdrausta ypata mokėjo į sąvaitę 
keturiolika centų; darbdavys šešioliką, o valstybė pen
kiolika. Iš sudaryto fondo bedarbiui buvo mokama 
pašalpa, per tam -tikrą laiką,- o paskiau sustodavo. Vis
kas ėjo gerai iki pat karo. Bet 1921 metais Anglijoj 
įvyko didelis krizis; bedarbių skaičius kelioriopai pa
šoko. Apdraųdos fonde pritruko pinigų. Tuomet į pa
galbą atėjo pati valstybė, kuri ėmė skolinti kas metai 
po $250,000,000.

Jeigu neiš jo priežasties darbininkas atleidžiamas 
iš dirbtuvės, jis gauna iš valdžios $4.25 į sąvaitę; jo 
žmona $2.25 ir po penkiosdešimts centų kiekvienam 
kūdikiui. Bedarbiu turi pasirodyti į valdišką įstaigą ir

■i ■••-‘bą, jeigu jam siūlomas; kitaip ne- 
ttus pampos. Tuomi apsaugojama nuo išnaudojimo.

Vokietijos ■ mieste Drezde
ne, garsiam savo kultūrinė
mis Įstaigomis, nelabai seniai 
tapo atidaryta tarptautinė 
sveikatos paroda, kurioj da
lyvauja beveik visos Europos 
tautos.

Lietuva irgi turėjo saVo 
skyrių. Gražiame paviljone 
buvo sutalpinti liaudies išdir
biniai; svarbesniosios pramo
nės gamyba ir daug kitų da
lykų. Ant sienos, gi pakabin
tas didelis Lietuvos žemlapis,' 
kuriam įtrauktas Vilniaus 
kraštas, kaipo lenkų okupuo
tas. .

To jau lefikams buvo per
daug. Jų skyriaus vedėjai 
tuojau telegrafavo Lenkijos 
konsului artimiausiam mieste 
reikalaudami, kad butų nuim
tas- Lietuvos žemlapis. Kon
sulas, . žinoma, atsikreipė į 
Vokietijos vyriausybę griež
tai panaikinti nepageidauja
mus žodžius “okupuotas kra
štas”. Bet vokiečiai paklau
sė, paklausė ir viską paliko 
po senovei. “Ne musų daly
kas' ginti lenkų politines tei
ses,” buvo jų mandagus ąt- 
aąkymas.. z

ALYTUJ STATYS GRYBŲ 
FABRIKĄ

Jeigu Alytaus miesteliui 
pasisektų įvykinti savo pro
jektą, jis pagarsėtų toli už 
Lietuvos rybų. Keliatas šio 
miestelio žymesnių (piliečių 
nutarė pastatyti modernišką 
dirbtuvę apdirbti grybams. 
Prašymas jau įteiktas finansų 
ministerijai ir tikimasi, jog 
greit bus gautas leidimas.

Iš visų Lietuvoj pagamin
tų prekių, grybai .Amerikoj 
but daugiausia pageidauja
mi. Tai dalykas, kurį kiek
vienas galėtų naudoti, ypač 
kuomet grybų čia mažai yra.

ATIDENGTAS PAMINKLAS 
HARDlNGUl

Po ilgų atidėliojimų, paga
liau tapo atidengtas oficia
liai paminklas mirusiam pre
zidentui Hardingui. Iškilmė
se dalyvavo ir pats dabar
tinis prezidentas Hoovetis, 
kuris pasakė pusiau atvirą, 
o pusiau uždengtą kalbą.

Laike Hardingo adminis
tracijos Vašingtone atlikta 
daug valstybės turto vagys
čių ir šiuose skandaluose ta
po įvelta keli kabineto nariai, 
kurie vėliau atsidūrė teisme. 
Ponas Hooveris dabar parei
škė, jog Hardingo draugai 
buvo išdavikai ir laužytojai 
pasitikėjimo. Tačiau pats mi
ręs prezidentas buvęs kil
nios dvasios žmogus. Gal ir 
taip, nors yra ir priešingų 
įrodymų. A

Kam Bereikalingai
Kaltinti p. S. Vitaitį

rezoliucijoj įvardi n tiems 
Pildomosios Tarybos na
riams, o tik uždedama jiems 
pareiga tuos nuostolius iš
ieškoti iš tiesioginių to nuo
stolio kaltininkų, kuriais 
Komisijų susirinkimas visą 
laiką skaitė J. Ažunarį, P. 
Devenį ir kitus dar nežino
mus kaltininkus.”

Pildomosios Tarybos suva
žiavimas šitą minimų komisi
jų narių interpretaciją užgy
nė ir tokia paliko. Ir dabar, 
kuomet net Pildomosio's Ta
rybos suvažiavimo protokole 
šitokis nutarimas pažymėtas, 
jei p. Grigaitis randa galimu 
šaukti, “jog ‘Tėvynės’ redak
torius sąmoningai apgaudinė
ja SLA. narius*” tai pasaky
siu, kad pats p. Grigaitis sten
giasi tikrai sąmoningai ir tik
sliai apgaudinėti SLA. narius, 
kad tuo budu tam tikrais po
litiniais sumetimais juodinus 
“Tėvynės” redaktorių. Tame- 
pačiame Pastoviųjų Komisi

jų suvažiavime dalyvavę svar
biausių komisijų nariai net 
dviem atvejais patvirtina tą 
patį, ką Vitaitis pasakė ap
rašydamas “Tėvynėje” tą su
važiavimą, kad vyriausiais 
kaltininkais yra Devenis ir jo 
talkininkai, bet vistiek “rim
tasis” ir “teisingasis” p. Gri
gaitis tanda galimu “Tėvy
nės” redaktorių šmeižti ir va
dinti SLA. narių apgaudinė
toju.

Paėmus antrą esminį dės
nį: kas kaltesnis, ar tas ku
ris suktybėmis pasiremdamas 
apvagia žmones, ar tie; ku
rie per savo neapsižiūrėjimą 
ar dalykų nesupratimą tampa 
apvogtais? Rodos, kiekvienas 
ir menko nusimanymo juridi
niais reikalais žmogus ir tik 
teisybės nujautimu vaduoda
masis, ir tai,supras, kad vagi
šius yra kaltesnis už apvog
tuosius. Nesakau, kad visi Pil
domosios Tarybos nariai yra 
nekalti. To nesakė ir “Tėvy
nės” redaktorius. Bet gi tei
singumo principu vaduojan- 
ties yra kalčiausi patys vagi
liai, kurie apvogė Susivieniji
mą.

Tačiau “Naujienų” redak
torius prisispyręs bara Vitai
tį kam jis, kaip ir patys ko
misijų nariai, (paskelbęs Susi
vienijimą apvogusius besąži- 
nius didžiausiais tos vagystės 
kaltininkais. Vadinasi, išeina 
taip: Grigaitis nori, kad “Tė
vynės” redaktorius Devenį ir 
jo vagystės talkininkus teisin
tų, o vyriausiais kaltininkais 
skelbtų SLA. Prezidentą Ge
gužį ir kitus Pildomosios Ta
rybos narius, kaip tatai daro 
pats p. Grigaitis. Tokia išva
da savaimi pasidaro iš p.-Gri
gaičio pageidavimų. Be . to, 
kuomet kalbama apie Deve
nio talkininkus, tai aš supran
tu, kad tokiu talkininku yra 
netik jo švogeris Ažunaris, 
bet gali būti ir 'kiti dar neži
nomi talkininkai, daleidžiant, 
kad jie gali rastis ir pačioje 
Pildomoje Taryboje. Bet kol' 
aiškiais faktais toki talkinin
kai nenustatyti, tai jie ir ne
skelbiami.

Na, ar ne keistas užsispy
rimas vyriausio socialistų va
do nesuprasti teisybės 'prin
cipo tokiu, kokiu jis ištikro 
yra? Ir šito p. •Grigaitis ne
nori suprasti 'vien dėlto, kad 
politiniai sumetimai verčia jį 
pro atbulus akinius i teisy
bės ptincipq žiūrėti.

Prie šios progos turiu pa
stebėti, kad kai kurie sanda- 
rieėiai (pav. Vinciirnas) klai
dingai mano, kad “Sandaroj”

Keistas Redaktoriaus 
Užsispyrimas

“Naujienų” redaktorius pa
sirodo esąs labai keisto užsi
spyrimo žmogumi. “Sandara” 
prisiminė SLA. reikalus ir nu
rodė, kad Devenio skandalin
goj aferoj valkiojami tik 
SLA. Prezidentas Gegužis ir 
“Tėvynės” redaktorius Vitai- 
tis, nors pastarasis su ta afe
ra tiek bendro turi, kiek ir 
pats*.p. Grigaitis. Toje savo 
pastaboje “Sandara” net ne
suminėjo “Naujienų” Vardo, 
bet p. Grigaitis pasijuto kaip 
tas priežodis: “Va^ie kepurė 
dega” ir jis griebė sau už 
kepurės.

Tas “’Sandaros” redakcinis 
straipsnis labai rimtas ir pil
nai vietoje pastebi, kad šian
die eina Susivienijime triukš
mai ne už tai, kad Devenio 
aferos skandalu organizacijai 
nuostoliai padaryti, bet už 
tai, kad kai kurių žmonių po
litinius sumetimus pravedus 
ir Gegužį su Vitaičiu, kaipo 
pavojingus' ir ant kelio sto
vinčius tiems sumetimams 
SLA. vadovybėje įgyvendin
ti, ant žūt but iš kelio praša
linti. Tai yra visai Amerikos 
lietuvių visuomenei gerai ži
nomi tikslaip kurių delei šian
die ir keliamas triukšmas Su
sivienijime.

Bet “Naujienų” redakto
rius susigriebęs sau už kepu
rės vis bando tuos politinius 
sumetimus ginti ir slėpti ir 
kad parodyti Vitaičio “prasi
žengimus” Devenio aferoj, tai 
štai kuomi jis apkaltina Vi
taitį :

“Visapusiai ir galutiniai 
dalyką apsvarsčius vis tik 
vyriausiais šio Susivieniji
mo apvogimo kaltininkais 
nustatyta P. Devenis ir jo 
talkininkai. (“N.” pabrauk
ta. Silv.). Todėl Pastoviųjų 
Komisijų suvažiavimas re
komendavo Pildomąja! Ta>- 
rybai dėti visas pastangas” 
ir t.t.

Šitaip Vitaitis parašė ir pa
skelbė “Tėvynėje”, aprašyda
mas Pastoviųjų Komisijų su
važiavimą. Už šitai p. Grigai
tis Vitaitį paskelbė “sąmonin
gu apgaudinėtoju SLA. na
rių” ir seiliaus kiek galėda
mas iškoliojo SLA. organo re
daktorių ir dabar atsiimu da- C
mas vis kolioja jį.

Bet 'pažiūrėkime į du prin- 
cipialiu 'dėsniu ar Vitaitis hž- 
sitarnauj’a tų kelionių ir to 
apkaltinimo? Visų pirma, pa
baigoje Pastoviųjų Komisijų 
suvažiavimo protokolo tilpo 
to stivažiavimo dalyvių atski
ros nuomonėš, kurios didžiu
moje patvirtino, kad Devenis 
ir jo kaltininkai yra vyriau
siais šio Susivienijimo apvo
gimo kaltininkais. Toliaus 
SLA. Pildomosios Tarybos su
važiavime sausio, 15, 16 ir 17 
dd., 1931 m., dalyvaujanti 
šiame suvažiavime du Kon
trolės Komisijos nariai, visi 
trys Waterburi o Speciales 
Komisijos mariai ir Skundų ir 
Apeliacijų Komisijos pirmi
ninkas ir jie visi štai kaip Pil
domąja! Tarybai interpretavo 
Pastoviųjų Komisijų susirinki
mo nutarimą: ,

“Pastoviųjų Komisijų, su
sirinkimo galutinoj rezoliu
cijoj patiektas rekomenda
cijas interpretavo ta pras
me, kad Susivienijimo pa^ 
r|eštų nuostolių Ažunario- 
Devenio paskolos reikalu 
atlyginimas nėra taikomas
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talpanti rašiniai, kuriais už
tariama kitų laikraščių nieki
nami Vitaitis ir Gegužis, yra 
nevietoje. Visų pirma šie vei
kėjai yra Sandaros nariais, 
ypatingai p. Vitaitis yra žy
mus Sandaros veikėjas ir net 
Įstatymų Komisijos narys ir 
todėl 'Sandaros organo parei
ga savo narius ir veikėjus 
ganti. Antras irgi principia- 
lės svarbos dalykas, tai “San
daros” pareiga teisingai pa
informuoti visuomenę tokiu 
svarbiu reikalu, kuriui visas 
Amerikos lietuvių gyvenimas 
yra susidomėjęs, kuriuo kai 
kurie laikraščiai didžiausias 
nesąmones ir išmislus skelbia. 
“Sandaros”, ikaipo vienatinės 
Amerikos lietuvių demokrati
niai nusistačiusios tautininkų 
organizacijos oficialio orga

no būtina pareiga domėtis vi
su tuo, kas tik iškyla Ameri
kos* lietuvių veiksmuose ir 
tuos veiksmus teisingai apra
šyti ir sandariečiams persta
tyti. Daugumoj Amerikos lie
tuvių kolonijų sandariečiai lo
šia vadovaujamą rolę veikime 
ir jiems svarbu iš “Sandaros” 
teisingai sužinoti visokius mu
sų gyvenimo įvykius.
«■ Sandarietis Silvestras.

ISPANIJA

SAVAITĖS DARBAI.

Visi ispanų titulai tapo pa
naikinti. Bet laikinoji valdžia 
leido juos vartoti tik kaipo 
pridėčką prie vardo. Tokiu 
budu tapo nukarunavoti

1,310 markizų,
900 grafų,
145 viscountų,
148 baronai.

Sustiprinimui puolan č i o s 
valiutos, šalies " prezidentas 
Zamara pareiškė: “Aš netu
riu didelių* turtų, bet viską, 
ką turėjau • perkėliau iš Pran
cūzijos į Ispaniją.

Laikinoji valdžia ‘nuskyrė 
Liepos 14 dieną sušaukimui 
steigiamojo seimo, kuris tu
rės surašyti naują konstituci
ją. Rinkimai įvyks šio mėne
sio 28 d. Kuri partija laimės 
daugiausia balsų, ta gaus 80 
nuoš. vietų; likusios pasida
lins kitus 20 nuošimčių.

Išvežimas iš Ispanijos tu- 
maičių, ryžių, mėsos ir kitų 
valgomų produktų tapo už
drausta. Priežastis: pasinau 
dojant ispanų valiutos pigu
mu svetimtaučiai superka 
maistą ir siunčia užsienin.
Dar Viena kp. Išpildė 

Savo Kvotą.

Sandaros Centrui yra pra
nešta iš 33 kp., kad jau iš
pildė jiems per Centrą pas
kirtą kvotą ir patvirtinimui 
to, priglaudė ir čekį.

Ši kuopa randasi Norwood, 
Mass, ir joje yra keliatas ge
rų veikėjų, kurie su atsidavi
mu dirba Sandaros labui ir 
pasiekia gerų rezultutų.

Linkėtina, kad ir kitos San 
daros kuopos pasektų 33-čią 
kuopą ir kiek galint greičiau 
išpildytų savo kvotas.

BIRUTE

Birutė? piknikas, kuris td- 
rėjo įvykti birželio 21, Lepos- 
Paliulio darže, Justice Park, 
iš . priežasties sulaužymo koft- 
trakto ir išrandavimo kitiem, 
ant tos — nebus.

Bet. ton vieton, Birutė, ren
gia draugišką išvažiavimą. 
Liepos 12, 1931 m., p. J. P. 
Varkalos ukė.je.

Plačiau apie ši išvažiavimą 
bus pranešta sek. numery —- 
te myk it J
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“TĖVYNĖ” pirmame pus
lapyje pažymi Chicagos -bol
ševikų dienraščio menkėjimą 
ir toliau sako: “Juk bent <įa- 
bar ‘Vilnis’ galėtų prisimin
ti: kiek kartų ji pražūties 
linkėjo ‘yienybei’, ‘Naujie
noms’, ‘Dirvai’ ir kt. lietuvių 
laikraščiams J ?”

Mes paduodam šią ištrau
ką ne todėl, kad “Sandaros” 
vardas praleistas. Tai mažmo 
žis. Čia jpintas kitas dalykas. 
Aplinkiniais keliais užstoda
ma tuos tris laikraščius, “Tė
vynė” mano laimėti jų drau
giškumą. Tikslas geraš, bet 
priemonės netinka. Krikš
čioniškas principas: “jei kas 
tau ^uduoda į dešini žandą, 
atsuk jam ir kairįjį” ' parodo 
visą organizaciją ir jos orga
ną bejėgia.

“DIRVA” vėl atpasakoja 
savo pasaką iš tukstanties ir 
vienos nakties. Nors nė kieno 
neprašoma ji visgi randa rei
kalo teikti mums uošvės pa
tarimus, ką turim daryti ir 
kaip c’gtis.

Pav. “Dirva” nori įkalbėti, 
kad užimtoji musų pozicija 
del perversmo Lietuvoj ir S. 
L. A. klausime, buvo priežas
tim del ko: “visa organizaci
ja pakriko, liko tik keli na
riai.” Jeigu ištikro taip butų, 
tai kokiem galam “Dirva” 
tiek liežiuvauna ant tos orga
nizacijos, kuri, pasak jos, 
nieko nereiškia.?

Gal kai kam ir nemalonu 
klausytis, bet visvien turime 
“Dirvą” užtikrinti, jog musų 
viena A. L. T. S. 25 kuopa 
Chieagoj turi daugiau narių 
negu tas savaitraštis apmoka 
mų skaitytojų, sudėtų į krū
vą.

KATALIKŲ bažnyčia no
ri viską kontroliuoti. Musų 
tarpe ji pasakoje ne vien a-

pie Dievą, bet rengia pikni
kus ir bazarus; maišosi į pri
vatinius asmens ir šeimynos 
reikalus; globoja mokslą, do
rą ir spaudą. Kitaip sakant, 
nė vienas žmogaus plaukas 
nenukris nuo galvos, be baž
nyčios leidimo.

KUOMET popiežius arba 
vyskupas kalba, jog Pana 
Marija nenuodėmingai pa
gimdė kūdikį, visuomenė ty
li; -bet kuomet jie pareiškia, 
jog yra aukščiausia pasauly 
vyriausybė”, tai iš visų pusių 
ima kilti protestų audra. Te
gul bažnyčia daboja savo dar 
žą ir nesimaišo į kitų, tuomet 
nebus jokių konfliktų su Ro
ma.

VOKIETIJOS finansai at
sidūrė kritingon padėtin. -Per 
pastaruosius dvyliką mėnesių 
valdžia turėjo virš $273 mi- 
lionu deficito. Išbristi iš šio 
keblumo Vokietija gali tik 
vienu keliu—atsisakant bent 
laikinai mokėti Prancūzijai 
ir kitom šalim karo skolas.

Vien tik bedarbiams išmo
kama arti $100,000,000 -į me 
tus. Atsižvelgiant, kad Ame
rikos valdžia visai atsisako 
šelpti bedarbius. Vokietijos 
rupesnis savo žmonėmis , yra 
tikrai girtinas.

NAMAS, kuriame bolševi
kai nužudė paskutinį Rusijos 
carą Nikalojų II, vasara 1919 
metais, dabar paverstas mu- 
zejum ir už 50 amerikoniškų 
centų kiekvienas gali apžiū
rėti šiurpulingos tregedijos 
vietą.

ši vieta seniau buvo vadi
nama Ekaterinburgu, o da
bar Sverdlovsk. Caras ir vi
sa jo šeimyna buvo įstumti į 
rūsį ir raudongvardiečių su
šaudyti. Jų lavonus išnešė į 
mišką, apliejo benzinu ir su
degino.

.........--------------------------------------- ----------------------- ■ ■ 

jokių principų neturi, kuris 
tarnauja tik tam, kas jį pa
šeria? Kaip gali kalbėti apie 
sąžiningo lietuvio pareigas 
tokis sutvėrimas, kuris -laižo 
tik tas rankas, iš kurių dole
rį gauna? Iš senai yra žino
ma taisyklė, kad kuris žmo
gus neturi jokių principų, jis 
neturi nė gėdos, nė sąžinės.

Pagaliau, dai^iskime, kad 
kuris nors sandarietis ir įsi
veltų į plečkaitiadą ar kokią 
kitą lietuviui gėdą darančią 
aferą, tai ar galima tokį ne- 
atsakomingą ir smerktiną žy
gį primesti visai Sandarai ir 
visiems sandariečiams? Ką 
bendro turi organizacija ir 
kiti jos nariai su vieno as
mens darbais,* kuriuos jis vei
kia net ne organizacijos var
du, o tik savo asmens atsa
komybe? Bet mat Brooklyno 
fašistų besarmačiui yra įsa
kyta kaip galint labiau šmeiž
ti ir niekinti Sandarą ir san-
dariečius, todėl jis bando ir 
nesujungiamus su sandariečių 
darbais savo išmislus primes
ti sandariečiams. Bet laikan- 
ties to paties principo, tai 
butų galima ir “Vienybės” 
fašistus tokiu budu dar dau
giau- šmeižti, negu jie šian
die šmeižia sandariečius. Sa
kysim kuris nors “Vienybės” 
šėrininkas ar skaitytojas pa
tenka kalėjiman už krimina
lius įprasižengimus, kas šiais

/

Besąžinio Šmeižtas

Visokių buvo ir yra Ame
rikos lietuvių visuomeniniam 
gyvenime šmeižikų, bet tokio 
nesąžiningo šmeižiko dar ne
buvo, kokiu pastaraisiais lai
kais virto Brooklyno “Vieny
bės” redaktorius. Ypatingai 
tie jo šmeižtai pasižymi kraš- 
tutiniausiu išgvėrimu, kuomet 
jis bando išniekinti Sandarą 
ir sandariečius. šitas, atsipra
šant, redaktorius su savo 
šmeižtais sandariečių adresu 
peržengia netik paprasčiau
sios laikraštinės etikos ribas, 
bet ir visokio žmoniškumo 
principą.

Pastaruoju laiku jis pasi
darė sau progą sandarie- 
čiams primesti net plečkaiti- 
ninkus. Tokius priekaištus' 
sandariečiams gali daryti tik 
paskutinis begėdis, kuris ne 
kibirkštėlės žmoniško pajau
timo neturi, kuris visai be są
žinės. Sugriebia sandarječio 
pareiškimą ir paraginimą ko
voti del atsteigimo Lietuvoje 
demokratybės ir šaukia lyg 
pamišėlis: “dar vienas san- 
darietis įsivėlė į plečkaitia- 
dą”. Ir toliaus primigtinai tik
rina, kad samdariečiai “dabar 
vienas po kito pasirodo kuo 
esą”. Bet kiek gi sandariečių 
“įsivėlė į plečkaitiadą”, jei p. 
Valaitis 'randa galimu šauk
ti, kad “dar vienas!” Kur tie 
kiti sandariečiai ką nors ben
dro turėję su plečkaitiada? 
Visokiais šmeižtais “Vienybė” 
buvo praskiesta sandariečių 
adresu, ’ bet šis šmeižtas su
muša visokius šmeižimo re
kordus. '

Ką tokio baisaus pasakė 
sandarietis p^ Dargis, kad jį 
“Vienybė” bando prijungti 
prie plečkaitiados? Ogi štai 
ką:

“Pažindamas Tamstą dar iš 
SLA. Seimo Chicagoje ir ži
nodamas Tamstos idemokra- 
tiškus nusistatymus ir visuo
meninį darbą, kreipiuosi į jus, 
kad pasistengtumėte pagelbė
ti v šioje nelygioje demokrati
jos kovoje su Lietuvos fašis
tais. Gyvenu Berlyne. Greit 
grįšiu Pittsburghan.”

Ką bendro turi šitas parei
škimas su plečkaitiada? Bet 
mat “Vienybės” redaktorius, 
atsiminęs savo praeities ama
tą, suranda, kad šis pareiš
kimas parašytas ant' “tref- 
nos” popieros. Mat kitoje pu
sėje to popieros lakšto yra 
leidžiamo Berlyne laikraščio 
“Kovos” paskelbimas. Ot štai 
jums ir “plečkaitiada!” Jei 
ant to paties popiergalio bu
tų parašytas pagyrimas Lie
tuvos diktatoriams, tai “Vie
nybės” fašistiškas besarmatis 
jokios plečkaitiados nematy
tų. Bet čia pareiškimas kalba 
apie atsteigimą demokratinės 
santvarkos Lietuvoje, kas 
“Vienybės” fašistams yra bai
sesniu dalyku už visokias 
“plečkaitiadas”. Todėl Brook
lyno fašistų redaktorius ir 
draskosi lyg pamišėlis, ir 
gpiau'dosi į sandariečius savo 
piktos tulžies nuodais.

Toje savo nešvarioje tira
doje tas besarmatis dar ban
do. kalbėti apie kokius nors 
principus ir lietuvio pareigas. 
Bet kaip gali kalbėti ir žmo
gaus įsitikinimų principus 
įvertinti tokis gaivalas, kuris
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butlegerystes laikais dažnai 
pasitaiko, ir štai kiti laikraš
čiai skelbia: “Dar vienas vie- 
nybietis fašistas kriminalistu 
virto, štai kokie tie vienybie- 
čiai, vienas po kito pasirodo 
kuo esą.” 
tusi visi 
tarpe yra 
žmonių ir
tautos idealams tarnaujančių 
patriotų. Taj butų neteisingas,

Kaip tuomet jaus- 
vienybiečiai, kurių 
labai gerų ir dorų 
sąžiningai lietuvių

*

nesąžiningas ir negražus ne
kaltų žmonių šmeižimas.

Lygiai taip šiandie “Vieny
bei” daro1 sandarie'cius nekal
tai ir nepamatuotai šmeižda- 
ma. Gaila, kad šis seniaus 
buvęs rimtas ir švarus seniau
sias Anįerikos lietuvių tau
tinių idėjų laikraštis pateko 
į tokių besarmačių rankas. 
Reikia stebėtis, kad visoje 
šiandieninėje “Vienybės” va
dovybėje nesiranda nei vieno 
sąžiningo ir laikraštininko at
sakomybę prieš visuomenę ir 
tautą nusimanančio žmogaus.

Geriausia apsauga, kokią jus galite gauti pa- 

gerai žinomą saugią ir tvir-dėdami savo pinigus į 
tą Banką.

Žis Bankas metai po metų sparčiai auga ir 
darbininkai yra pilnai kom- 

petentiški — keliatas jų vartoja ’jūsų prigimtą kal

bą. Visi jie yra pilnai prisirengę jums kiekviena

me reikale patarnauti ir patarti. Jūsų atidaryta 

nauja taupymo sąskaita bus aukštai įvertinta šia
me stipriame draugiškame Banke.

stiprėja. Viršininkai ir

GENTRArtŽS^BANK
A TRUST COMPANY 

nio West 35th street 
ASUteBank • • • ♦ A Clearing House Bank

U

Greitas Laivu Patarnavimas į Europą
' Per Hamburgą Musų

HAMBURG
ALBERT BALLIN

Išvažiuoja
reguliariai

Moderniniais Laivais
DEUTSCHLAND
NEW YORK

kas savaitė. Taipgi 
mus populiariais

i 
reguliariai 
išplaukimai 

kambariniais laivais:
MILWAUKEE. IR CLEVELAND.
Prieinamos kainos 

Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva 
Del informacijų kreipkitės į lokalius 

agentus musų

Hamburg-American Line
177 No. Michigan Ave., Chicago, Ill

.ST. LOUIS,

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti

NEW YORKO - KLAIPĖDOS

perkėlė

756 W. 35th Street
N. E. corner So. Halsted ir 35 gatvės 

ir permainė telefoną į
5914
ir

5913\ /
Tel. Boulevard

4#
2__4Valandos: P. M,

P. M.

SPECIALĖS EKSKURSIJOS Į LIETUVĄ
Visos išplaukia motorlaiviu

“GRIP S HOLM”
d. Ekskursija, Amer. Liet. Taut. Federacijos.
d. Pirma “Jaunuolių Ekskursija” rengia Am.

A
M

Gegužes 29
Birželio 27
Liet. Eicon. ___T__

Rugpiucio 1 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
Rugpiučio 19 d. Amerikos Liet. Ekon. Centro Ekskursija.
-Platesnių informacijų ir laivakorčių kreipkitės į savo 

laivakorčių agentą, ar bet ku?ią Švedų 
laivakorčių agentą, arba 

SWEDISH AMERICAN LINE
181 No. Michigan Ave..Chicago, Ill.

21 State St,, New York, N. Y.; 10 State St., Bosto

K

n, Maji

Jei bent vienas tokis žmogus 
butų prie “Vienybės”, tai vis 
tik neleistų tiems savo, besar- 
mačiams taip paversti laik
rašti šlikštybiu mėšlynu, t •'t v

Akyvaizdoje pask utinio 
“Vienybės” šmeižto sandarie
čių adresu, mums, sandarie
čiams, prisieina skaitytis su 
esama padėtimi. “Vienybės” 
fašistai metė sandariečiams 
šlikščiausiu buidu kovos pirš
tinę ir mes priversti stoti ko
von su tais gaivalais. Todėl 
sandariečiai, pažinkime savo 
piktuosius priešus, tokius prie
šus, kurie nė gėdos, nė sąži-

nes neturi kovoje su -mumis, 
kaipo demokratiniai nusista
čiusiais Amerikos lietuvių tau
tininkais. šlikščiausiu provo
kacijų keliu paskelbė mums 
kovą — stokime ton kovon ir 
laimėkime ją!

Sekantis Sandaros Seimas 
turėtų tarti savo žodį, kad ga
lutinai ir aiškiai atsiribojus 
sandariečiams nuo savo pik
tųjų priešų “Vienybės*’ fašis
tų. Bukime susipratę, save 
gerbianti ir disciplinuoti idė
jos žmonės ir netarnaukime 
savo priešams.

Kriva-Krivaitis.

3

$

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, *' I i
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra
mos, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus
dintus.

piame į užsakymus iš ki
tų koloniją.

4

S

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinant, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

sandara
3236 South Halsted Street, Chicago, Iii.

Telephone Calumet 3277
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NEW YORK, N. Y.

Iš SLA. 126 kuopos susi
rinkimo

Birželio 5 dieną, SLA. raš
tinėje įvyko SLA. 126 kuopos 
mėnesinis susirinkimas. Susi
rinkimą atidarė kuopos pirmi
ninkas p. M. L. Vasil 9 va
landą vakare. Kuopos sekre
torė ip-lė M. Draugeliutė per
skaitė protokolą pereito susi
rinkimo, kuris vienbalsiai pri
imtas. Toliaus prieita prie li
gonių. Sekretorė p-lė M. Drau- 
geliutė praneša, kad vienas 
naujas ligonis užsimaldavo į 
pašalpą, o ponia Brazauskie
nė, kuri sirgo ilgoką laiką, 
atsimaldavo nuo pašalpos. Po 
lauoRų TBUiiUĮUi inunfaqI-e^ds 
pašalpą nutarta išmokėti. Už
baigus ligonių reikalus, pri
eita prie aštunto apskričio rei
kalų. Delegatai, dalyvavę aš
tunto apskričio suvažiavime, 
įvykusiame 17 dieną gegužės, 
Brooklyn, N. Y., išdavė ra
portus iš suvažiavime pada
rytų tarimų bei darbuotės. 
Delegatų raportai vienbalsiai 
priimti. Iš raportų paaiškėjo, 
kad suvažiavę kuopų delega
tai į aštunto apskričio suva
žiavimą, nutarė apskritį at
gaivinti ir imtis produktyvio 
darbo. Mat per pastaruosius 
apie daugiau porą metų ap
skritys nieko neveikė ir bu
vusioji apskričio valdyba jį 
skaitė mirusiu, tačiau SLA. 
126 kuopai apie daugiau me
tus laiko reikalaujant apskri
čio buvusios valdybos sušauk
ti apskričio suvažiavimą, to- 
kis suvažiavimas įvyko ir tik 
ačiū SLA. 126 kuopai apskri
tys tapo atgaivintas bei ge
riau sakant iš numirusių pri
keltas ir padarytas gyvu ku- 
nu.

jam ir pirmininkauti gerai se
kasi. Jis taipgi yra senas san
dariems, buvęs Sandaros 30 
kuopos vice-pirmininku ir San
daros reikalai jam 'visuomet 
yra prie širdies. Taipgi nema
žai dirbo ir dabar dirba del 
“Varpo” B-vės Lietuvoje, ku
rios jis yra įgaliotinis Ame
rikoje. Ypatingai daug pasi
darbavo del šl^s bendrovės 
tuo laiku, kada “Varpo” Ben
drovės spaustuvę susprogdino 
blogos valios žmonės. Pasta
ruoju laiku p. Vasil eina 
TMD. Centro sekretoriaus pa
reigas, del kurios tai drau
gijos yra pasiryžęs širdingai 
padirbėti. Taigi ir SLA. 126 
kuopai yra didelė garbė tu
rėti tokį žmogų savo pirmi
ninku, kokiu yra p. M. L. 
Vasil. — Mariutė.

adresu: Lithuanian Professio
nal and Commercial Associ
ation, Inc., 332 W. Broad
way, So. Boston, Mass.

L. P. ir P. Sąjunga
Anthony J. West, M.

Mano Pastabos

D.

kuni-

SO. BOSTON, MASS.

Inkorporuota nauja. lietuvių 
draugija.

Kadangi kai kuriuose mu
sų laikraščiuose tilpo įvairių 
pranešimų apie naujai susi
tvėrusią organizaciją, Lith
uanian Professional and Com 
mečiai Association, Inc. (Lie
tuviu Profesionalų ir Pramo- 
nininkų Sąjunga) ir tie pra
nešimai, matomai, buvo pa
duoti vaduojantis tik gandais 
bei spėliojimais nepilnai su- 
puolant su teisybe, todėl šiuo 
mi oficialiai suteikiam tikras 
žinias, kaip ir kodėl tapo su
tverta ši draugija.

Kaip kas sako buk 
go profesija menka. Kas blo
giausia tai, kad ta profesija 
uždraudžia kunigams įstoti į 
moterystės stoną. Well, šiais 
laikais moterystės stonas rei
škia tiek, kiek moterų sijo
nas. O kunigo profesija yra 
gera, darbo mažai, pastangų 
nereikia, nes viską iš atmin
ties kunigas gali atlikti, nes 
kas dieną praktikuoja ta pa
ti, jo bizniui nėra pavojaus 
ir ekonomiško krizio. Visa
dos žmonės miršta, gema, ve
dasi, o kiek 
du yra kur 
prisitaiko ir 
lyginimą.

kitų visokių bu- 
kunigo profesija 
gauna gerą at-

Kur kunigams geriausia

Kunigams geriausia gyven- 
' Lietuvoje. Tenai jie turi 

didelius kromelius,

tiek privilegijų 
neturi, kaip kuni- 
visviena Lietuvoje 

nepasitenkina toms 
Dabar

jis
su-

Autokratas dreba

Yra žinių, kad Mussolinas, 
garsus naujos gadynės “He
ro”, (pasirašydamas mirties 
dekretus labai dreba, baimė 
jį ima, būtent, dėlto, kad 
prieštaringas,, mano juk
šaudytų demokratų dūšios su- 
gryžę iš kapų neduos jam 
miai miegoti nakčia. Dabar 
jau jam vaidinasi visokios 
šmėklos, buk jis sapnuojąs 
apie dūšias sušaudytų demo
kratų. Kita priežastis jo bai
mės, buk visoje Italijoje ky
la nepaprasta liaudy dvasia, 
visi kalba apie Mazzinį, Gari- 
baldą, Sarpi ir Cavour. Buk 
tų italų garsių vadų atsimi
nimas ir idealogija platinasi 
visuomenėj, dėlto Mussolinas 
nerimauja/

ra-

Grinorius.

A. L. Ekonominio Cen
tro Ekskursija Į 

Lietuvą

linijos puikiuoju mo- 
“Gripsholm” iš Pier 
57th St., New York 

ekskursija yra pirma 
pavadinta 

Bet
ekskursiją

Ekon. Centro pirmininkas, 
kuris važiuoja į Lietuvą turiz
mo reikalais, sutvarkyti visą 
turizmo eigą vien,tik per vie
nintelį Lietuvos uostą KLAI
PĖDĄ. Tad dalyviams šios ek
skursijos patogumas kelionėje 
užtikrinamas, net ir jurų ligą 
bus nežinoma tiems, kurie ją 
serga, mat ponas garbės daly
vis yrą gydytojas, tad tai ju
rų ligai čia nebus vietos. Vie
nu žodžiu, patogumas visoke
riopas — moralis ir* socialis.
Antras reikšmingas kelionės 

tikslas: susipažinimas garsio
sios švedų tautos, nes važiuo
jant ekspresiniu traukiniu iš 
Gothenburgo į Kalmarą, pra
važiuojama įžymių vietų, šve
dų Amerikos linijos laivai yra 
vėliausios mados, moderniški, 
dideli ir greiti. Tokiais laivais 
važiuojant sirgti nėra kada, 
nes juose jurų supimą mažai 
pajaučiama.

patraukusi 30 metų moteriš
kė. Tiesa, ji buvo ištekėjusi, 
bet ką tas šiandie reiškia!

Pagaliau ji pasirodė ir apa 
tiniuose drabužiuose. Bet 60 
metų jaunikaičiui prišokus ji 
ėmė garsiai šaukti ir sukėlė

pusę kaimo. Susisarrr 
jis nesirodė per keliat; 
nu į savo kaimą.

Garsinkitės
“SANDAROJE” a

Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA

Šiame susirinkime padary
tas vienas svarbus tarimas, 
būtent: vienbalsiai nutarta į- 
galioti kuopos valdybą, kad 
ji, jeigu matys bus galima, 
ant rudens surengtų kuopos 
naudai kokį nors parengimą. 
Mat musų kuopa gyvuoja did
miestyje New Yorke ir ji iki 
šiol dar jokių parengimų nė
ra rengusi, nes čionai nepa
togios sąlygos tokiems paren
gimams. Dabartinė kuopos 
valdyba esą įsitikinus, kad ne
žiūrint tų nepatogumų did
miestyje gyvuojančiai kuopai, 
bet jos manymu, tokis paren
gimas bus galima surengti, 
nes tam reikia tik noro ir pa
sišventimo, o to pas dabarti
nę kuopos valdybą netrūk
sta. •

Ant pabaigos buvo išduo
tas kuopos finansinis rapor
tas, iš kurio paaiškėjo, kad 
kuopa pastaruoju laiku ir fi
nansiniai neblogai stovi, nes 
kuopos iždas su kiekvienu 
mėnesiu sparčiai auga.

M. L. Vasil pasidarbavimai 
kuopai

Susirinkimas buvo ramus 
ir visi reikalai greitai atlik
ti. SLA. 126 kuopos susirin
kimai visuomet vedami tvar
kiai ir pavyzdingai. Už tai, 
žinoma, garbė priklauso kuo
pos pirmininkui, p. M. L. Va
sil (Vasiliauskui), kuris pir
mininko pareigas labai tinka 
ir jas gerai supranta. Reikia 
pasakyti, kad p. Vasil šiai 
kuopai pirmininkauja jau 
ketvirtas metas. Tiesa, nors 
p. Vasil yra dar jaunas vy
ras, bet senai priklausydamas 
prie SLA. ir dirbdamas SLA. 
Centre, šios organizacijos rei
kalus gerai supranta, todėl

Keliata mėnesių atgal Bos
tono ir apielinkės rimtesni 
profesionalai , ir pramoninin
kai suorganizavo savo draugi 
ją minėtu vardu ir šiomis die 
nomis jau gautas Massachus
etts valstijoj čerteris. Tikslas 
— savitarpinė pagelba na
riams, bendro pelno pama
tais. Bus teikiama nariams 
teisių ir ekonomijos reikaluo
se patarimai, bendras garsi- 
nimąsis ir visokia moralė bei 
medžiaginė parama sulyg iš
galės. Sąjungos viršininkai ir 
inkorporuotojai yra : Dr. A. 
J. West-Visniaiuskas, chirurr 
gijos profesorius Middlesex 
College, Advokatas Lesbur- 
tas, A. J. Kupstis ir kiti.

Lietuviu Profesionalu ir 
Pramonininkų Sąjunga yra 
grynai bizniško nusistatymo 
draugija, o šalę pamatinio 
tikslo — teikti visokią para
mą nariams — dar dirbs ir 
apšvietus kultūros srity. Da
bar jau ruošiamos sveikatos 
klausimais prelekcijos, kurio
se žodžiu ir krutamais pa
veikslais bus aiškinama ana
tominė žmogaus sudėtis, bu
dai apsisaugoti nuo ligų ir 
kiti svarbus sveikatos daly
kai. Tokios rūšies prelekci- 
ja yra neįkainuojamos vertės, 
nes niekad pirmiau nebuvo 
naudoti krutamieji paveikslai 
ir todėl bus didelė naujiena 
musų visuomenei. Užtai pade 
ka priklauso gerb. Dr. A. J. 
West, kurio rupesniu ir pa
stangomis pavyko išgauti šie 
krutamieji 'paveikslai parody 
mui musų žmonėms, o iki 
šiol ‘juos tegalėjo pamatyti 
tik augštus medicinos moks
lus lankantieji studentai. Pir 
moji šios rutšies paskaita su 
paveikslais įvyks trumpoj a- 
teity, ir spaudoj bus praneš
ta laikas ir vieta.

Į šią organizaciją gali pri
gulėti tik lietuviai profesiona 
lai, pramonininkai ir augštes- 
nius mokslus lankantis stu
dentai. Norintieji platesnių 
informacijų kreipkitės šiuo

ti 
dvarus, 
šalę to dar gauna algas iš val
stybės iždo. Jokis kitas pro
fesionalas 
Lietuvoje 
gas. Bet 
kunigai
geroms privilegijoms.
visi Lietuvoj kunigai einant 
Voldemaro sudarytu konkur- 
datu su Popiežiaus valstybe, 
tapo konsulais Vatikano ka
ralystės ir reikalauja nuo 
Smetonos valdžios padidinti 
jiems algas. Kad (padarius jų 
reikalavimą patenkinančiu, jie 
sudarė organizacijų Vadina
mą: “katalikų akciją” ir per 
ją savo reikalavimus stato 
Smetonai ir Jo ministeriams. 
Dabar vejami iš Ispanijos ir- 
kitų kraštų jėzuitai, kunigai 
žada keliauti Lietuvon ir te
nai tapti Vatikano karalystės 
konsulais, Vice-konsulais ir 
kitokiais aukštais diplomatais 
ir

Birželio 27 d., virš minėta 
ekskursija išplaukia Švedų A- 
merikos 
torlaiviu 
97, gale 
City. Ši'
tos rūšies istorijoj 
“Jaunuolių Ekskursija”, 
tikrenybėje į šią 
priimami be skirtumo lyties ir
amžiaus — seni ir jauni.

Vienas ils svarbiausių, 
ekskursijos reiškinių tai, 
ekskursijoj dalyvauja ir 
bes dalyvis

Svarbiausias tos kelionės 
tikslas, tai parvažiavimas per 
vienintelį Lietuvos uostą Klai
pėdą. Lietuviams turėtu būti 
pirmoje vietoje Klaipėda, o 
kitus uostus palikti antraei
liais. Lietuviai turėtų imti pa- 
vizdį iš svetimtaučių. Ar daug 
jų pervažiuoja per Lietuvos 
uostą Klaipėdą? Gal nepakly- 
siu pasakydamas, kad nei vie
no, išskyrus kelis tam tikrais 
sumetimais, lyg iš prievartos.

triukšmadariais.

Mussolinio juodmarškiniai 
pradėjo gązdinti senelį Po
piežių kišdami bombas į baž
nyčių skiepus ir degindami 
katalikiškas knygas. Dėlto se
nelis Popiežius šį metą jau 
antrą incikliką išsiuntė ir 
skundžiasi pasauliui apie sa
vo bėdas ir katalikų ištvirki
mą.

Voldemaro dekretai

Garsus musų viengentis 
Prof. A. Voldemaras seniau 
sakydavo: nereikia Seimo ir 
Konstitucijos! šalį ■ galim'a 
valdyti dar geriau be tokių 
niekuo vertų dalykų. Dikta
tūra, tai geriausias būdas 
valdyti ir t.t. Dabar pabuvęs 
Platelių dvaro “kalėjime”, 
išsipagiriojo ir sako: “Lietu- 
•va be Seimo, Konstitucijos, 
piliečių bendradarbiavimo ša
lies valdymą ilgai negyvuos.” 
Well, reikia jam pasakyti, 
kad jis dabar blaivai kalba. 
Taipgi jis saį^o: “katalikų ak
cija, kuri žada pagimdyti ko
vą bažnyčios su valstybe, 
bus žalinga, jos reikia veng
ti.” O kas kaltas, jei ne šis 
musų viengentis? Juk jo' pa
gamintas konkordatas su Po
piežiaus karalyste, privedė 
Lietuvos katalikus prie akci
jos, davė koncesijas ir neri- 
buotą galią kunigams.

šios 
kad 
gar-

švedų Amerikos linijos lai
vas “Borgholm”, 
Lietuvos paštą 
palaiko nuolatinį 
susisiekimą tarp 
Švedijos.

—Ekskursantas.

kuris veža 
ir keleivius, 
ir tiesioginį 
Lietuvos ir

moterį.

Gana savotiškas meilės ap
sireiškimas pasitaikė Kvėdar
nos valsčiuje, Lembo kaime. 
Gerokai paaugęs, 60 metų 
“jaunikaitis” vaikštinėdavo 

vidurnakčiais apie savo kai
myno triobas, laukdamas ar 
nepasirodys už durų jo akįDr. P. Puskunigis

Visiems Naudinga Knyga
Namų Daktaras

Parašė Dr. A. J. Karalius
Čia žemiau paduodame šios knygos turinį, iš ku-

rio j'au galima pilnai spręsti jos naudingumą:

1) Nelaimingi atsitiki 15) Industrinės ligos
mai "*■ 16) Limpamos ligos

2) Plaukai ir jų ligos3 17) Kraujo ligos
3) Akių ligos
4) Burnos ligos 18) Įvairios ligos

5) Nosies ligos 19) Moterų ligos

6) Krutinės ligos • 20) Vaikų ligos
x 7) Gerklės ligos 21) Venerinės ir lyties

8) Skilvio ligos ligos
9) Žarnų ligos s 22) Proto ligos
10) Pūslės ligos 23) Maistas sergant.
11) Inkstų ligos 24) Naminė Aptieka
12) Kepenų ligos 25) Ligų gyd y m a s;
13) Odos ligos vaistai
14) Paveldimos ligos 26) Įvairus gydymai

Šią naudingą knygą

Kaina: $2.00 kietais

galima gauti Sandaroje.

apdarais; $1.50 minkštais ap-
, darais.i i <

Už (persiuntimą nerokuojame.SANDARA
3236 So. Halsted St;, Chicago, III

Tel. CALUMET 3277

— '■

Šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 
kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko Į Kauną ir iš Kauno i New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų (Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko Į Klaipė
dą ir iš Klaipėdos Į New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak
sų $8.00

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip- - 
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės < 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais. . • .

Kreipkitės šiuo adresu: .<• ; .

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. Chicago, Ill.

♦
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K. SIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real EateAr.

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Maae
TeL So. Boston 2483 — W.

Lietuviškų Ceverykų
Krautuve

90 MILLBURY ST.
Worcester. Mass.

Vincas Česna, dabar 
parduoda visą ta vorą at- 
s tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & L'JmBEB 

Geras Patarnavimas 
WASHINGTON STREET 
WORCESTER MASS.

161

^National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalauKite musų Lm 

Ice Cream o ir toniko. Visiems nuteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

Garadžiar Telefonas’
So. Bos:. 9777

PARKWAY AUTO SERV
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us it Erskine’us. Taipjd tai? 
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sincl 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami g »- 
riausi patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON. MA3J

Stubos Telefonas 
So. Hcates 1463.J
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Chicagos Bankai
■ J f - I -IHVJI ,

virš 
turi 
kaip 
nį.

8 A N DAR A

kokios tautybės 
patyrimų,'tas bankas yrą sųorgąnizuo- 

saugiai vesti banko biz- tas. Ir lietuvis gąąpą tiktai

per 14 metų. Todėl jisai del savųjų 
labai platų

likučius. Bet užtai turi trąuk-

Birželio 8 d. didieji Chįca- 
gfts dieųrąščiai prąnešę, kad 
taip vadinamas F o r e m a n 
State Bankas susivienijo su 
First National Banku. Prie
žastis susivienijimo buvo ta, 
kad Forman State ir Natio
nal bankai perdaug pinigų iš
eikvojo stalyčiam* savo nepa
prastai puošnius namus, ku
rie kainavo netoli 20 milijo
nų dolerių, ir taip pat buvo 

ąąt ,Jyąirįų didelių 
apartmentų ir kitokių triobe- 
sių didesnius mortgičius ne
gu teisingai buvo galima duo
ti. Taip pat, ngkurie bankai, 
kupie buvo susijungę su Fore 
mąn State ir National. banku, 
buvo taip neatsargus su dide- 
jėmį§ paskolomis ir per tai 
prisiėjo suklupti.

Taipgi birželio 10 dieną 
Jaikrąš^iąį pranešė, kad taip 
varlinami Bain chain ban
kai, likosi uždaryti. Jie (tie 
bankai) ^augiausiai radosi 
piętiųęję galyje miesto. State 
auditprius ‘Oscar Nelson, pra- 
ų$šė, k*4 Bąįp chain bankos 
likosi uždarytos, idant ap
saugojus depozitorius ir šė- 
rininkus, nuo galimų nuosto
lių, Jpisu ilgiau tos banke
lis butų pasilipusios atdaros.

Bain chain bankelės buvo 
mažos, kelįos iš jų teturėjo 
tiktąi po du tris šimtus tuk- 
Staųčių dolerių depozitų. 
Apart tq jps neprigulėjo 
prie Chicago Clearing House 
Association, ir del to turė
jo užsidaryti.

Universal State Bankas 
tvirtas kaip uola

Suprantamas dalykas, kad 
hetųvįąį pasakaitė tokių-pra
nešimų spaudoje, pradėjo 
skubėti į Universal State Ban
ką, ir teirautis kaip bankas 
spstovi, ir keletas iš jų at
siėmė pinigus. Ponas Joseph 
J. pilas prezidentas Univer
sal State Banko, pareiškė, kad 
Šitąs bankas visados buvo tei
singai vedamas, sulig konser
vatyvi© nusistatymo, ir to
liau to nusistatymo nemai
nys.

Vienas ryškus atsitikimas 
iš praeito žmonių užpuolimų 
ant nekuriu bankų. Viena 
žmonelė, išgirdus kad vienas 
didelis bankas vidurmiesty 
užsidarė, atbėga be dvasios 
pąą poną J. J. Elias ir rei
kalauja sav|D pinigų; girdi, 
tuojau atiduok jai $700.00, 
jos sunkiai uždirbtų dolerių. 
Ponas J. J. Elias paklausė, 
delko jai tiek pinigų reika
linga, sakydamas, kad tiek 
daug nuo jos gali ir bomai 
atimti, ir kad nesaugu tiek 
“cash” pinigų namie laikyti. 
Jinai atšovė, girdi, jinai mo
kėjusi juos sučėdyti, tai mo
kėsianti ir žinosianti kur ir 
pądėti. Suprantama, neliko 
ųięk° kito daryti, kaip tik
tai išmokėti. Ir štai kas ant 
rytdienos atsitiko.

Ta bobelė parsinešus' savo 
$7QP.Q,Q §ųdqda gražiai į pan- 
ciaką ir užkasa beismante i 
žemę. Kur buvęs nebuvęs šu
nelis. suranda naujai kastą 
vietą, ųtpąukią pančiaką su 
pinigais, ir pradeda po beis- 
mantą tuos popierinius pini
gus dulkinti. Gerai kad an| 
tų pėdų pasitaikė vyrui eiti 
Į beismantą, ir jisai patėmi- 
jo, kad šuva nešiojasi pluoš
tą pinigų, ir su jais žaidžia. 
Suprantama, vyras tuos pi
li.gus atėmė nuo šunies, ir 
upes dąiį pinigų išgelbėjo. 
Bet jeigu butų pasitaikęs kas 
svetimas, tai jau butų buvę 
ir po x$700.00. Q Ipčk įvai
rų* holdoperiąi atėmė nuo

i sunĮfu

čipnąis butų visus atsitikimus 
ir suminėti.

Todėl čionai reikalinga yra 
suprasti, kad saugumas ban
ko nepriklauso nuo savo di
dumo. Bankas labai gali bū
ti saugus ir nebūdamas di
delis. Ban^o saugumas pri
klauso nuo žmonių, kurie jį 
veda. Jeigu žmonės arba di- 
rektoriąi, .kurie yra pastaty
ti banką vesti, žiuri kur žmo
nių sudėtus -, pinigus įvestūo- 
ti, ir ant 'menkos vertės na
mų paskolų neduoti, jeigu ant 
abejotinos, vertės šėrų ir bon
sų pinigų neskolina; o tiktai 
su dideliu atsargumu ir ty
rinėjimu, kad nuosavybė yra 
du syk vertą tų pinigų, kiek 
mortgičius yra duodamas, ir 
tiktai paskalas suteikia ant 
tokių namų ąrba vertybių, 
tai nėra-mažiausios abejonės, 
kad žmonių pinigai b-hnkoj 
padėti žūtų. Tadgi, kad ir 
mažas bankas, jisai gali bū
ti šimtą sykių saugesnis ne
gu didelis.

Paprastai žmonės dide
liais bankais vadina tuos 
bankus, kurie yra patalpinę 
20 arba 30 aukštų namuo- < 
se. Kur yra iš fronto dideli 
akmens stulpai, ir atrodo la
bai imponuojančiai. Tai to
kiose muro namuose buvo pa
talpintas Bank of United 
States, New Yorke. To ban
ko turtas sieke suvirš $273,- 
000,000.00 dolerių. Vienok 
tas bankas pradžioje šių me
tų, kaip likosi paimtas re- 
ceiverio, ir žmonės padėję 
savo pinigus, turės gana nuo
stolių. Juk rodos tas bankas 
buvo labai dideliuose muro. 
namuose patalpintas, ir nešė ■ 
labai didelį vardą, o betgi 
susmuko. Delko ta? p atsiti
ko? Dėlto kad žmonės, ku
rie tą banką vedė, labai ne
atsargiai išdavinėjo paskolas. 
Perdaug, ir per dideles pa
skolas išdavė ant namų ir 
kitokių vertybių, ir per tai 
priėjo prie susmukimo.

Tas pat atsitiko ir su Chi- 
cag'os labai dideliu banku 

Foreman State ir National 
Banku. Tas bankas irgi bu
vo suvirš 200 milijonų dole
rių turtingas. Bet, kadangi 
buvo neatsargiai vedamas, 
tai irgi susmuko, ir tik šiaip 
be taip išsigelbėj‘0, parsiduo- 
damas kitam bankui.

Tas pat įvyko ir su taip 
vadinamais Bain chain banks. 
Jie visi likosi State of Illi
nois auditoriaus Oscar Nel
son uždaryti, del peržiūrėjimo 
jųjų stovio. Suprantamas da
lykas, kad jų vedime irgi 
truko didesnio atsargumo. 
Kitaip tas nebūtų atsitikę.

Universal State Banko Stovis

Dabar prieiname prie^ mu
sų lietuvių Universal State 
Banko, kuris randasi seniau
sioje lietuvių kolionijoje 
Bridgeporte. 'Tas bankas, 
taip pasiliko kaip senas ąžuo
las tarpe kitų medžių girio
je, audrai užėjus. Tai galima 
pasakyti, kad Universal State 
Bapkas, perstovėjo jau ne 
vieną tokią audrą, ir po kiek- 
viepos pasidarė dar tvirtes
nis ir §augespis.

‘ Uelkp taip yr« su Univer
sal State Banku? Delko Uni
versal State Bankas, pasili
ko nepajudinamas savo sau
gumų ir tvirtumu? Atsaky
mas lapai aiškus. Tas bankas 
yra vedamas labai prityru
sio žmogaus, ypatoje pono 

i Joseph J. Elias. Ponas ,J. J. 
Elias jau per 29 metus kaip 
yra priešakyje bankinio biz
nio. Ir Universal State Ban- 

i k® prazideatu yra jhu sų-

Apart pono J. J. Elias, Wm. ti savo Brolįus į toįcį bankų 
Antonisen, vice-preziden- dėti savo pinigus.v S "para-M. Antonisen, vice-preziden- dėti savo pinigus, 

tas, taip pat jau seniai kaip mos ir reikale pagelbos, kaip 
darbuojasi Universal State 
Banke, ir ^ra vienas iš arti
miausių ir geriausiai patyręs 
bankiniam biznyje pono J. J. 
Elias pagelbininku. 
rium Universal State 
yra patyręs gabus 
ponas G. D. šūkis. Kiti visi 
darbininkai banko yra lietu
viai čia gimę ir atvykę iš Lie
tuvos. Taip kad Universal 
State Bankas, gali tikrai va- 
dintieš Chicagos lietuvių ban
ku. Ir jisai tokiu be mažiau
sios abejonės yra. Nes Uni
versal State Bankas," ypato- 
je pono J. J. Elias, remia’vi
sus lietuvių kaip piniginius, 
taip ir kulturinius reikalus. ,

Universal State Banke pa
tarnavimas yra mandagus, 
greitas ir teisingas. Visi, ku
rie turėjo kokius reikalus, bu
vo visados pilnai patenkinti. 
Universal 
direktoriai 
vietiniai 
Universal 
vedamas 
žmonių, ir 
sios abejonės apie to banko 
saugumą

Kasie- 
Banko 

lietuvis

State Banko visi 
yra seni patyrę 

biznieriai. Tadgi, 
State Bankas yra 
pilnai patyrusių 
nėra nei mažiau-

ir stiprumą.

Chicagos lietuviai, 
kad ir toliau atva-

Visi 
kuriems 
žiuoti ant Bridgeport©, turė
tų neatbūtinai laikyti savo pi
nigus Universal State Banke, 
bet nevesti savo sunkiai už
dirbtus centus į didmiesčio 
bankus. Didmiesčio bankai 
visai nepaiso, ar tu 100 do
lerių ar daugiau laikysi pas. 
juos. Bet kada tau prisieis 
gauti mortgičių ant savo na
mo, tai niekados iš tų did
žiulių banką negausi.

Visų Chicagos lietuvių, o 
ypač Bridgeport© kolipnijos 
yra priedermė remti savo 
Universal State Banką. Ir aš 
esu pilnai įsitikinęs, kad vien 
tiktai 
jeigu 
Down 
versal 
laiko
dolerių įstaigą, 
pasididžiavimas 
Bridgeport©, ale 
cagos lietuviams.

Bridgeport© lietuviai, 
nevežtų savo pinigus 
town, tai musu Uni- 
State Bankas į metus 

išaugtų $10,000,000
Tada butų 
ne tiktai 

ir visos Chi-

Tą mes Chicagos lietuviai 
galime padaryti, tiktai mums 
reikia daugiau vienybės ir 
pasitikėjimo. Bankas turėda
mas 10 milijonų dolerių, jau 
gali vesti didesnes bankines 
operacijas. Gali reikalui esant 
ir Lietuvos valstybei pasko
linti. keletą milijonų 
gauti gerą nuošimtį 
gus, ir suteikti savo 
finansinę paramą.

dolerių, 
už pini- 
Tėvynei

Daug didelių ir gražių da
lykų galima butų padaryti, 
ir tai su lietuvių pinigais, ne- 
sikloniojant kitataučiams. To
dėl Chicagos .lietuviai, susi- 
praskime nors syki, ir nebe- 
kriaukime turtus kitatau
čiams savo sunkiai uždirbtais 
doleriais ir nebetaisykime 
jiems šiltas vietas.

Kad& lietuviai 
bent vieną banką 
lijonų dolerių, tai
kais galėtų daugiau- įvairįų 
lietuvių įmonių finansuoti, ir 
daugiau lietuvių J.čia augusio 
jaunimo rastų sau tinkamą 
darbą. Ir tada musų jaus
mas taip greitai neištautėtų. 
Nes jisai su mumis dirbtų, 
sykiu' veiktų, ir musų užbrėž
tus pienus vykintų.

O dabar,, jeigu kokis lie- 
gauna kokį darbelį 

banke, tai galitę
be baimės jisąi nepaliks 
kasierium bankos, nei 
pagalbininku kasieriąug. 
tokias šiltas vietas laiko

išaugintų 
iki 10 mi- 
tokis ban-

jau aukščiau minėjau nėra. 
Todėl visi lietuviai remkime 
savo lietuvišką Universal State 
Banką. O "ateitis musų bus. 
daug šviesesnė ir laiminges- 
pė negu lig šiol kad buvo.

V. M. Stulpinas.

CHICAGOJE
WEST PULLMAN, IIJL

Birželio 14 d. įvyko SLA. 
55 kuopos susirinkimas. Na- 
rių atsilankė .vidutiniai. Tu
rimai iš pereito susirinkimo 
perskaityti ir priimti. Sirgo 
K. Pašakarnis, jam buvo pa
daryta operacija aklosios žar 
npSi Ligonis -sveiksta, netru
kus pradės dirbti.

Iš Chicago Heights 25f> kp. 
S. Vaičiūnas persikėlė į musų 
kuopą. Sako kad ten komu
nistai sųdeiporelizavo kuopą1! 
SLA. 55 
riais ir 
iš kitos 
munistai
pai iždą; mes jaū turime iž- 
$50.00. Darbas ../pavestas ad
vokatui atgavimui iš komu
nistų kuopos turtą. Komunis
tai sakydavo, kad jie esą teį- 
.singi, rūpinas darbininkų ge
rove. Dabar matome, koks jų 
gerumas ir teisingumas; ne
būdami musų kuopos nariais, 
o jos turtu naudojasi, ir dar 
be advokato negalima 
atimti turto.

kuopa sustiprėjo na- 
finąnsais. Pasitiki ir 
kolonijos1 .narių, Ko- 
negrąžino dar kuo

nuo jų

nuo ko
po su-

Kuopa nusikračiusi 
munistiškos pavietrės, ■ %
sirinkimo juokiasi iš buvusios 
valdybos ir jų keleto sekėjų. 
Kiekvienąs narys džiaugiasi, 
kad esti ramus ir trumpus 
susirinkimai. Kol buvo komu
nistai kuopoj _____ (pys pasi
prašydavo" balso. Sttriš nepri- 
tarė1 komuhis^Škiems' ĮiumLu
kams, tai tuąjaus .Tilvikas su
kaudavo ir kojorpis trypdavo 
kai pakvaišęs, o buvęs komu
nistas pirm, rankąs trindavo 
iš džiaugsmo, tartum šalčio 
pagautas. Dabar tas Tilvikas 
išmestas iš kuopos, gyvena 
kitoj kolonijoj ir nuolat ra
šinėja komisarų gazietoj. Ko
misarų apmulkintas, jis sakė 
ir rašė apie savo sudarytą tei
sėtą kuopą. Dabar ta kuopa 
jau din#o; nemažai narių li
kosi nuskriaustais. Vienam 
mirusiam bariui dar neiišmo- 

pasakoja, 
komisa- 
spyčius,

iš pir-

bių yra daug, kurie reikalau
ja. pašalpos. Tuo tikslu 
rengiamas išvažiavimas 
eitą sekmadieni.

Šiuo laiku buvo daug
nevisiems 
pašalpas, 
tiek pini- 
iš bankos 

išimti.

buvo
per-

ligo-
nių, iždininkas dar 
ligoniams atmokėjo 
Kadangi jis neturi 
gų ant rankų, o
šiuo laiku negalima 
Nutarta, kaip bankas reika
lavo duoti notą ir laukti 60 
dienų išėmimui pinigų iš bam> 
kos.

Susivienijimas buvo prisi
dėjęs prie bendrovės, prane
šė, kad bendrovė yra inkerpo 
puota. Dabar bus galima gau
ti tikrus Šerus. Kadangi ben
drovė nemano pastatyti na
mą su svetaine, nutarta lotus 
parduoti.

Išrinkta komisija peržiūrė
jimui knygų.

Ateinantis sus. bus pusme
tinis, jiš įvyks liepos 10 die
ną, paprastoje svetainėje. Na 
riai bus šaukiami atvirutėmis, 
turėtų visi atsilankyti.

ma-

gimė bei papuošime viduje.
Kadangi apie tą vietą gy

vena nemažai lietuvių, tai, ?c 
abejo, galės daryti ir gerą 
biznį. Priek to, galima sakyti, 
kacl jis. patrauks ir kitatau
čius, nes jis moka patenkinti 
kostumerius.

Gero pasisekimo, “Bill”.

Nedarbas tebesiaučia;
tos daug bedarbių, bet matos 
daug ir išsikaušusių, vaikščio 
jant gatvėmis. Negražu taip 
daryti po misijų. Tokie išsi-, 
kaušeliai blaivi, rodos, nušne
ka neblogai, 
kad 
du. A.

jie
bet kas iš' to, 

nepildo savo priža-

Korespondentas.
...... . ■

Atidarė naują ofisą

KONSULO A. KALVAIČI 
IŠLEISTUVĖS.

Lietums- . Konsulas 
ilvaitis Išvažiuoja
- vakacijoms. Jo

į Lietu - 
draugai 
irp.‘ p. John u. 2

Baltutis surengė jam ir jc 
I žmonai išleistuvių vaišes, R( 
bert ūkyje, birželio 19 dieną

Advokatas A. A. šiakis, 
kuris turi ofisą vidurmiesty, 
77 W. Washington St., RoOm 
1502, dabar atidarė naują 
ofisą 4145 Archer Avė., ku
riame jis priiminės klientus Į 
antradienio, ,ketvirtadienio ir i 
šeštadienio vakarais. Taigi i 
turint reikalą dienomis kreip 
kitės i vidurmiesčio ofisą, o 
pažymėtais vakarais į Archer 
Avė. ofisą. —R.

Vardadienio
Nors jau praėjo para sa

vaičių nuo Petrunelių vardu- 
vių paminėjimo, bet kadangi 
jose įgyti įspūdžiai yra. neuž
mirštini, tai ir norisi šis tas 
pasakyti plačiau.

Kalbamosios varduvės bu
vo suruoštos pp. Boleslovo ir 
Jozafinos rupesniu ir jų na
muose, kur dalyvavo gražus 
būrelis jųjų art in 
rių tarpe buvo_ 
fesionalas.. G; 
buvo: Petrunel 
sanda.rietė,
nelė Milerienė

vienas p ro
es viešnios |
Balickienė, 

veikėja ir Petru- į 
chicagiečiams i

gerai žinoma ir mylima lošė- Į 
a p- i 
ro-

Jo-dvi pagerbtos ir 
icios po glėbį gražių

žiu.
A.

Ponai 
vaišino 
kviestu o

z a us 
vėso 
užtai 

W. B; viai 
didelį Gulb 

Bridge tokį

Tarp Chicagos Lietuviu
Vietos sandarietis 

Jucius, kuris užlaiko 
modernišką restoraną 
porte, pereitame šeštadienyje j
atidarė naują restoraną 6236 
So. Western Ave., Chicago. 
Man teko aplankyti jo naują ponia < 
vietą ir turiu pasakyt, kad p. ’ daros i 
Jucius turi gerą skoni įren-j

kėjo pomirtinės 
neturinti pinigų. Be‘t 
rains užmokėti už 
tai turi.

K. Luga rezignavo
mininko vietos, iš priežasties 
darbo, negalįs lankyti susirin 
kimus. Jis buvo rimtas žmo
gus. Pirmininko vietą užė
mė vice-pirm. K. Alvinskas, 
o vice-pirm. išrinktas K. Ven- 
skus — abu rimti vyrai.

Ateinantis susirinkimas į- 
vyks liepos 12 d., West Pull
man Park švet. Jis bus pus-* 
metinis; visį nariai būtinai 
atsilankykite.

Korespondentas.

KENSINGTON, ILL

iUl

s Antradieni yra Labai 
Gražus Lietuvių

Radio Programai .
nuo 6:36 ik

WGES Stoties, 1360 k

Nepamirškit Pasiklausyti Į

Refrigeratoriai
Dabar galima įsigyti 

Abejose

KRAUTUVĖSE

už labai

Sumažintas Kainas

Gulbinai gausiai 
skaniais valgiais

pa-
su-

pi 

n

ant te
<ių s

viešnio 
labai dė 

dėkingi 
rclų vaišin

i gra-i 
card ii- ] 
u. ir,

rgi PP- 
uju

imą.

užlaiko smul- 
ituve (Groce-j

Ibinienė yra San 
. veikli nėra.

—-Sandarietė.

Puikios 2-jų durų naujos 
Ledaunės, tik po —

šeimyniškos 
durų naujos 
po —

mieros 3-jų
ledaunės tik

Elektrikinius
rius^ildytuvus
gyti Peoples

Saugus Investmentai
Per Keturiolika IVletu Darant Mortgičius
Nei* Vienas Investerius Neprarado Nei

Refrigerato- 
galite įsi- 
Krautuvėse 

už’ daug prieinamesnę kai
ną. Pasirinkimas visų gerų
jų išdirbysčių, kaip tai: 
KING -COLD, MAJESTIC, 
GIBSON ir kitos.* Kaina 
pilnai įrengtų namuose 
nuo —

ir augščiau

i tuvis ir
'■ didmiesčio 
būti
nei
net

. Nes

Birželio 12 d. įvyko Kliubų 
ir Draugijų Susivienijimo su
sirinkimas. Narių atsilankė 
vidutiniai: Prieš aštuntą va
landą pirmininkas atidarė su
sirinkimą ir paprašė narių už 
imti vietas. Skaitytas ir pri
imtas protokolas. • \ 1

Komisija prirengė* išvąžia- 
vimą, kuris įvyks liepos 12 
d., Glinwood dąržę. Noringie
ji važiuoti išvažjaviman, -o ne 
turint automobilių, 
kai, kurie nuvež, tik 
škite dienos ir vietą, 
paskelbta.

Delegatas pranešė, 
mitetas rūpinasi
Mažai pinigų ižde, o bedar-

Laikas Įrodė, kad nėra geresnio investment©, 
kaip saugiai padaryti, PIRMI MORTGIČIAI, ne
šantis šeštą procentą.

Tiems, kurie dabar turi ganėtiną 
(fund), arba tiems, kurie nori padaryti 
cijas prieš pirmą Liepos,’mes su mielu m 

\ menduosime, patarsime ir patarnausime.
Galima gauti mortgičių sumoje nuo 

daugiau.

išteklių 
reserva- 
ru reko-

$500 ir

Lengvus

Krautuve;:

išmokėjai
ir patogiausios 

Lietuviams 
Lankvti.

bus tro- 
nepamir 
kur bus

kad ko 
bedarbiais. 3252 South Halstęd

igO. Iii.



Chicagoje
Sandaros Centro

Piknikas
j nes kuopos niekas neaplenks I z
I ir ji gali būti tikra, kad ji 
gaus Centro paskirtą dova
ną”. Valio, šimtinė kuopa 
už tokį drąsų ir 'džiuginanti 
išsireiškimą.

Beje, 77-ta kuopa gali bile 
, kada kitoms ktiopoms' šposą 
i iškirsti. Žiūrėk ir nepajusi,

ir smagiai praleisti lai-1 kaip Town of laikiečiai tik ir 
Tas toks smagus, Įvai- 
ir linksmas susitikimas 
Justice Park darže, 
diena bus viena iš link

smiausių, smagiausių ir ma
loniausių dienų, nes to pikni
ko rengėjai daro visą, kad 
šis piknikas butų Įvairus, link 
smas ir žingeidus. Bus labai 
įvairus programas su su loši
mais ir kitokiais pasilinksmi
nimais. Rengėja
linksminti ir užganėdinti 
sus pikniko dalyvius.

Taipgi yra laukiami sve
čiai iš tolimesnių Chicagos! 
apielinkių, kaip tai Indianos, Į 
Michigan ir Wisconsino 
tvbiu pil:

Liepos 26 d., Sekmadienį, 
Chicagos ir visos jos apielin- 
kės „lietuviai turės progos su

su kitu, pasida
savo mintimis ir įspud-

sitikti viena 
linti

rus 
ivyks

laukia pirmos progos.

stengsis p
vi-1

SANDARĄ Birželio-June 19 1931

KAMBARIAI ANT RENDOS

DENTIST AS

4645
lietuvių*

Marshfield DrugVirš—Helen. . in

Art i 47th Street
DR.

NAUDOKIS PROGA III.

ir
DENTISTAS

Street,

2110 S, Halsted St., Chicago.šio d i ja

DR. P. Z. ZALAT0R1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

ir Telephone
Rengėjams.

ku-

SVARBI ŽINIA
S. D. LACHAVICZ

Dr. M. T. Strikol’is

o

Kvietkininkas

ADVOKATAI DR. A. J. KARALIUS
A. A. ŠLAKIS

ADVOKATAS
Phone Boulevard 7314

§

Tel. Boulevard

3

2

P

3

1

Universal Restaurant
3

CHICAGO, ILL.s

Philosophy
Raymondas

AGENTAI
MED. CO.

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.

2417 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

savo
me

kuris 
rįmtas

p. J. Kay- 
‘fellowship” 
šimtu dole- 4.

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis”

todėl 
pri- 

p r i e 
išdir-

Cicero, III.
5927

Meldžiu 
formacijų

$80.00 už $100.00 boną
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške.

Parapijoms,
Pikniku •4.

5 erdvus, — šviesus kam
bariai, patogus dėl šeimynos 
arba profesionalui prie D-ro 
Zimonto ofiso, 3252 S. Halsted 
St.

faktus, 
malonu pasi- 
ypata, dar ir 
yra jaunas, 
ir interesin-

atsišaukti dėl
i .

CHĘROKEE STEBĖTINAS 
TEPALAS.

rengia šia vąsa- 
nepamirškite var 

BIRUTĖS 
Birutės sal-

V- M. STULPINAS 
3255 South Halsted Steet 

Tel. Victory 6122 
Chicago, Ill.

Taigi, turintieji reikalus 
kreipkitės virš paminėtu adre 
..su ir laiku. Rep.

A. A. OLIS
ADVOKATAS

,So. LaSalle St., Room 2001

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: ProspecX 1530NI SKINTOS KVIETKOS

2314 West 23rd
Tel. Roosevelt 2515

' SKYRIUS: 
1439 So. 49th Court, 

Telephone Cicero

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą

po numeriu ,
4645 So. Ashland Avė.

■ iM —- mi——mi — mm—ira — mii—mm----- nu —— imi —- nu—iui —— nu —— nu------nu —— imi — uu —— su—nm—ihi —— nu—im — :mi—imi—hm —— imi—

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3147 South Halsted Street 

Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos: ’ ,
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

są, 
me 
10 
iki
niais
gal susitarimą.

A. ZIMONT
Victory 2514

viršminetus 
buvo ir

Tel. Victory 3687
. DR. J. P.

GYDYTOJAS IR
Ofisas 3133 South

V a 1 a n

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
J2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave. 

Tel. Republic 7868

Rayhionc'as
New

šešiolikos metu • 4*
į Lietuvą

Patarnauju lai

dotuvėse visose 

miesto dalyje. 

Moderniška kop

lyčia veltui.

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chic&^J 
Victory 1115

Phone Victory ’188
DR. M. ŽILVITIS

DEK TĮSTAS
3243 South Halsted Street

Netoli Halsted Streei
NORKUS Sav

3316 S. Halsted St., Chicago

į universitetą. “Bachel- 
Arts” laipsnį gavo bir- 
mėnesy, 1929 metais, 
tam p. Raymondas įsto

Kaip Turėt Gražius 
Plaukus.

duodu paaiškinimą. Gerai 
pamokinimą suteikiu kaip 
į greitą laiką storus tan- 

Šituo pr>rodymu ži-

yra gi
lia ven,

a 141®.’14." ik' A w

Valandos: nuo 2 ik' 4 po piet^, 
tieji

i slingumu ir tyrinėjimais. Jis 
studijuoja grekų, lotynų, vo- 

! kiečių, franeuzų, anglų ir ki
tas kalbas, jų. atsiradimą ir 
tolimesnį, vystimąsi. Jo diser
tacija prieš įsigysiant dakta
ro lainsnio bus apie 
katbą. ■ c

Taigi visos kuopos turi bu- 
' dėti, kaip ristikas ant matra- 
so ir dirbti taip, kad sukirsti 

i savo kaimynus. Juk kiekvie
nas kuopos narys gero velija 

1 savo kuopai ir tą savo pri-1 
sirišimą geriausiai parodysite 

! padėdami savo kuopai laimė
ti dovana. 4-

4-to Apsk. Sekretorius

Jaunoji Birutė užbaigė 
sezoną lietuviu kalbos 

kentėsiu
Geriausia išsilavinusieji 

vertingas dovanas.
gavo

kuopos turėtų, 
na, dalyvauti 
ir pakviesti 
drauges, k

dalyvautu. Jie turėtu ne w 4. 4.jais
tik pakviesti 
bet

Sandariečių ' 4- I 
risos kaip vie- 
name piknike noji Birute buvo susini 

savo draugus ir, Sandaros svet. paskutinei 
d jie kartu su

Ponas 
mes ir augę? 
Connecticut, 
išvažiavo į Laetuvą su 
tėvais ir ten mokinosi du 
tus, kurių vienus išbuvo Ma
rijampolės gimnazijoj. Sugrį
žęs į Amerika pabaigė aukš
tesniąja mokyklą ir įstojo į 
Yale Universitetą. Jo .moks
las buvo % toks pasekmingas 
aukštesniojoj mokykloj, kad 
jam buvo suteikta stipendiją 
(scholarship)- keturiems me
tams 
or of 
želio 

Po
jo į Graduate School of Prin
ceton University giliaus stu
dijuoti philologiją, prie prof. 
Harold H. Bender, kuris yra 
geras lietuvių draugas ir 
daug pagelbsti lietuviams stu 
dentams.

savo draugus 
ir pavaišinti juos ir pa 

linksminti taip, kad 
dariečių vaišingumą 
tų per ilgą laiką, ir, 
malonus Įspūdžiai 
jų atmintyse per ik
tarpi. Beto gerbiamos

Pereitam penktadieny

jie San 
atsimin-1 tą?

Jau-

ti daug klausimų pakol suži
nojau 
Tačiaus 
kalbėti su tokia 
vaikinu, 
mostas, 
gas. ,

Dr. Susan A. Šlakis 
atidarė naują ofisą >

Šiomis ■ dienomis Daktarė 
i Susan A. Šlakis, vaikų ligų 
specialistė, atidarė naują ofi- 

4145 Archer Avė., kuria- 
ji priiminės ligonius nuo 

iki 12 vai. ryto ir nuo 4 
7 vai. vakare. Trečiadie- 

if ■ septintadieniais pa- 1

Tų vaistų pagaminimas kainuo
ja daugiau, negu ,kad jie yra par
duodami. Tiktai $2.50 su persiunti
mu. Garantuotas išgydymas arba 
sugražinami pinigai.

REIKALINGI
CHEROKEE

Ateik į 2625 State Street 
del medžio — “Lumberio 
Plumingo reikmenų.
• ED. ROCKWOOD 

2625 State Street 
Chicago ’

* Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

Phone Boulevard

DR. C. Z. VEZELIS
Simpatiškas — Mandagus —
Geresnis už kitų Patarnavimas
J F. Eudeikis Komp.

PAGRABŲ VEDĖJAI
*• Didysis Ofisas

4605-07 S. Hermitage Ave.
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 South Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 S. 49th Ct., Cicero,
Tel. Cicero 3794 t 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

South Ashland Avenue

Tel. Republic 2266—Hemlock 2C13

DR. K. DRANGELIS

J. PAWLOWICZ, A. L. 
J. F. RADŽ3JS 

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patam a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti:
kad jis 
klauso 
grabų 

bystės.
Ofisas: 668 West 18th

Telephone Ganai 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St.,

Telephone Victory 4088

POŠKA
CHIRURGAS 
Halsted Str

d O s:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avens* 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.

CHICAGO, ILL.

— virš 50. 
irgi skaitlin- 

visų rupes- 
laimės lietu- 

kontes-I vi u

•vaną; p. V. Stulpinas, p. B. 
' Digris aprūpino sekančias.

Pranešimas Pikniku 
Rengėjams.

j sezono pamokai 
Tėvu atsilankė 

c

Į gai Svarbiausias 
I nis buvo — kas

kalbos žinojimo 
Aptiekorius J. Kulis pas- 

kad tie j kyrė $10.00 vertės pirmą do- 
užsiliktų 

laiko- 
kuopų

valdybos ir naria nepamirški
te, kad šiame piknike bus ap
dovanota 
giausiai 
Sandaros, 
goji kuor 
žinosime.

Taipgi 
prašo 
draugų 
pasiimtu 

ir platintų juos. Jeigu kn
is jūsų tikietų dar neturi, 
pasiimkite iš Sandaros 0- 

>, telefenuokite arba rašy- 
} laiška ir jums bus priduo

kuopa, 'kuri dau- 
narių prirašė <pric 

. Kuri bus ši laimin
iu, šiame piknike sli

keliatą dainų,

JU • 4- 
jie 
tų 
ris 
tai

kit 
ta.

a

šio pikniko rengė-
visų Sandariečių ir

bei rėmėjų, kad
šio pikniko tikie į

Pikniko kontestas.

Matomai musų kuojos 
io lenktyniuoti viena su ki- 

kuodaugiau

daugiau ir 
ir užlaikyda- 
savo darbo

iresnieji kandidatai buvo šau- 
1 kiami vienas -po kito ir iš
klausyti. — Kontesto teisėjai:

I p-lė Genovaitė Želniutė, Dr. 
i A. Graičunas ir p. B. Digris 
Į klausėsi ir darė pastabas. 
■ Vėliau jie pasitraukė ir išne- 
j še tokį nuosprendį. Pirma do
vana — gintariniai karoliai 
tenka — Josephinai Aleksiu- 
tei; antra — Albinai Kas- 
paraitei; trečia — B. Sala- 
monavičiui; ketvirta — Fran 

penkta —
’ečiukaitei. Visi 
buvo didžiai už-

ces Bartkiutei;
Malvinai 
laimėjusieji 
ganėdinti.

Pareiškęs 
j ų

padėką tėvams 
už jų paramą ir dainavimo 
mokytojai p. Verai Stradoms 
kaitei už nuoširdų pasidarba- 

• vimą, p. M. Vaidyla Įteikė 
1 dar dovanas p-lei M. Berno
taitei ir p-lei Aid. Gulbiniu- 

kaipo ilgiausiai priklau- 
Jaunosios Biru-

Pirmutiniais metais p. Ray 
mondui buvo suteikta Stipen- 

vieniems* metams. An
trais metais buvo suteikta
didelė garbė ir penki šimtai 
dolerių, kad netik mokslo lė
šas apsimokėtų, kurių pasida
ro apie $100.00, bet kad lik
tų ir pagyvenimui.

Ateinantiems metams, 
rie bus jau treti kaip jis
ko Graduate School of Prin
ceton University, 
mondui suteikta 
vertės devynių
rių, kad galėtų drąsiai ženg
ti link atsiekimo savo tikslo.

Galime daug tikėtis iš šio 
jauno ir gabaus lietuvio. Ga
vęs Doctor of 
laipsnį, ponas
žada mokytojauti ir pats mo
kintis ir tyrinėti kalbas, ypač 
lietuviu. Tur but yra vieninte 
lis filologas Amerikos lietu
vių tarpe. Taigi ir linkime 
jam didžiausio pasisekimo.

Chicagoje jis lankėsi pas 
savo giminaiti, gerai žinomą 
Dr. S. Naikeli. Kad ir atsižy
mėjęs su savo mokslu, Juozas 
Raymondas liekasi “modest” 
ir ištikro man reikėjo klaus-

K a tiktai 
ra piknikus, 
toti iš Lietuvos 
skanias salaines.
dainės labai tinka lošti lygiai 
-nelygiai-i ir duoda .DRAUGI
JOMS labai gražų pelną.

Todėl Gerbiamieji,* remki
me savo pramonę, ir vartoki
me Birutės saldaines. Meski
me' paprotį- vartoti žydiškas 
saldaines, kurios nei savo sko 
niu, nei gerumu negali pri
lygti Lietuvos Birutės saldai- 
nėms.

Taipgi pas V. M. STULPI
NĄ galite ; gauti ir visokių 
valgomų prekių iš Lietuvos. 
Visados kreipkitės pas:

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės 
Augalai, Vestu

• vėms Bukietai.
Specializuojame Laidotu

vėms Gėlėmis.
3324 So. Auburn Ave.

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytr-is
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais
/. Ofisas *

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

LIETUVIS GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

tei,I
■ sančiom prie
Itės narėm.

Ofisas vidurmiesty
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978

Namų Tel. Hyde Park 3395Visiem 
išmėgintą 
užauginti 
kius plaukus, 
nosite kaip sulaikyti pląukų slinki
mą, niežėjimą galvos, ode:?, pleis
kanų išnaikinimą. Kreipkitės laišku 
ir prisiųskite markę atsakymui.

L. J. GECHUS
201 N. Wells Bldg.. Room 600 

CHICAGO, ILLINOIS

Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą. 
15 metu nei vienas centas nežuvo. 4. '
Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas. 
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame 

Cash.

Užsibaigus 
pastangomis

progamai, tėvų 
buvo surengta 

parė” ir paskiau 
j šokiai, • kurie visiems patiko.

Ir taip Jaunoji Birutė už- 
lengva, baigė savo mokslo metus. At- 

bet ka- 
ir dideli dalykai susi-

iš mažų, tai ir ši drau- 
yra reikšminga palai- 
lietuvybės čia Ameri-

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

5914 
ir 

5913T

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

sia naujų narių. Kaip žin< 
ma, 25 kuopa, kaipo seniai 
šia ir didžiausia netik Chi 
cagoje, bet visoje Sandari 
organizacijoje, 
dieną gauti vi 
daugiau narių 
ma slaptybėje
vaisius, tikisi gauti centro pa- ; vaikams 
skirtą dovaną.

Bet pasirodė, kad tą dova-1 
ną gauti nėra taip
kaip atrodo. Ji tuoj sušilau- Į siekta gal nedaug, 
kė stiprių konkurentų, kurie 
taipgi prie tos dovanos pre
tenduoja.

štai 75-tos kuopos narys 
p. A. Grinius atsigabeno ke. 
lėtą naujų narių ir pareiškė, 
kad lai jo kuopa paauga nau 
jais gerais nariais ir išlošia 
dovaną. Jeigu ir kiti 75-tos 
kuopos nariai pasistengs pa
sidarbuoti savo kuopos ir San 
daros labui, tai ši 
rėš stiprių šansų 
dovaną.

deda 
gijelė 
kyme 
koj.

Ačiū tiems, kurie su mu
mis dirbo ir neatsisakė- pa
remti.

—Buvęs.

John J. Zolp
4559 S. Paulina St

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO. ILL.

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje 
Room' 2414

One North La Salic Building
One North La Salle Street 

(Cor. La Salle and Madison Sts.) 
Ofiso Tel.:, State 2704; 4412

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis pagal sutartį

756 W. 35th Street.
N- E. kampas 35th ir Halsted

kuopa tu- 
laimėti tą

to, p.
Feraritiene, 
išsijuosusfos ir no-

Garbingas Svečias 
Chicagoj

Skarius Valgymai 
Kepta Visti er>a
750 W. 31st St.

Katkevičie- 
slapta

Chiea-
Joseph

ku-
Negana 

nė ir p. 
darbuojasi 
ri pastatyti savo 75-tą kuo
pą tokioj aukštumoj, kad net 
25-tai kuopai butų pavojus.
'O 

tinę 
kaip
xa

ką bekalbėti 
kuopą.
kurie

p

111 n k e

tai 
ir
p.

apie šim- 
Štai ką pasakė 
įos_ darbuotojai, 
Brown, p. Gry- 
tice daržo savi-

Paliulienė: “Šimti-

Šią savaitę lankėsi 
goj gabus moksleivis, 
Raymond (Rimavičius), 
ris studijuoja philologiją
Princeton Universitete, Prin
ceton, New Jersey, ir jau ma 
no įsigyti Philosofijos Dakta
ro (Doctor of Philosophy) 
laipsnį.

Dar jis yra jaunas vaiki
nas, bet jau aukštą mokslą 
atsiekęs ir, beabejo, jis pa
kels lietuvių vardą savo mok-

Turkiškos, Rusiškos ir Sierinęs Vanos, Elektriniai 
Treatmentai ir Masažai. Ultra Violet Ray.

Su musų naujausios mados Įrankiais mes duodame pen
kiolika skirtingų treatments, kurie gelbsti daugęlyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, Sciatica, Paralysis, ir t. t- 

Atdara kasdien nuo 8 vai, ryto iki 1 vai. ryto.
Nedėliomįj iki 2 vaL po piet. 
Antradieniais tik įBoter’^'s.

-'.-’r 11 i p Čor. So. Paulina St.
1657 West 45th Street Tel. Boulevard 4552

l■li■aa■£KQX£KK:ūaaal■■£EBQEg <

K. GUGIS 
ADVOKATAS 
MIESTO OFISAS 

127 N. Dearborn St., 
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1310
Vai.: nuo®6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

PHone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Ha'eted Jtree

Tel Yards 1138 ■
M

Stanley P. Mažeika 5
LIETUVIS GRABORIUS £

Automobilius galima gauti ■ 
visokiems reikalams. ■

11
Telephone Randolph 0331—0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
T-—9 v. vak. apart Panedėlio ir 

Pėtnyčios

3319 Auburn Av. Chicago ■'

Phone Canal 2118
Ofiso valandos nuo f fld Š ▼.

DR. A. L. VUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street

Rezidenci »:
4193 Archer K '


